
Debesuota, 
dieną 45°, naktį 36.
Saulė teka 6:28, leidžiasi 5:40
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IZRAELIS SUTINKĄS UŽLEISTI
GAZĄ IR AKABĄ JUNGT. TAUTOM

Bet Nasseris reikalauja sritis tuoj jam atiduoti
NEW YORKAS. — Susirinkus Jungtinėms Tautoms svarsty­

ti Izraelio-Egipto konfliktą, Izraelio delegatas Mordecai pranešė, 
kad jo vyriausybė penktadienį paskelbs savo galutinį nusistaty­
mą dėl atsitraukimo iš Gazos ir Akabos.
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AMERIKA APSIGYNĖ JUNGTINĖSE
TAUTOSE NUO SOVIETŲ ŠMEIŽTŲ

Bet nepareikalavo ištirti Kremliaus nusikaltimu
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų politinis komitetas at­

metė Sovietų reikalavimą ištirti Amerikos priešvalstybinę veiklą 
Rytų Europos valstybėse, kurioms po karo buvo uždėtas vergiš­
kas bolševikų jungas.

Už šių šmeižtų svarstymą bal­
savo tik Sovietų Sąjunga ir jos 
satelitai. Tarp jų buvo ir “ne­

priklausoma” Lenkija. 11 val­
stybių nuo balsavimo susilaikė 
(arabų šalys, Indija, Suomija ir 
Jugoslavija). O 53 valstybės šį 
Sovietų reikalavimą atmetė.
Vakarai neišnaudojo progos

19 kongreso narių ragino prez. 
Eisenhowerį nepasitenkinti vien 
tik gynimusi Jungtinėse Tauto­
se prieš propagandinius Sovietų 
melus, bet pereiti į diplomatinę 
ofenzyvą. Pasinaudojant šia re­
ta proga, pačių Sovietų duota, ši 
kongreso atstovų grupė reika­
lavo, kad Jungtinės Tautos nu­
tartų pravesti tyrinėjimus, kaip 
Sovietai sunaikino 10 Rytų ir 
Vidurio Europos nepriklausomų 
valstybių.

Debatams prasidėjus, JAV de­
legacijos narys sen. Knowland 
pasakė puikią kalbą, kuri būtų 
buvusi tinkama, įžanga JAV rei­
kalavimui demaskuoti tikrąjį 
tautų ir laisvės priešą — Sovie­
tų Sąjungą. Beje, buvo pasiten­
kinta tik tuo, kad pasisekė apsi­
ginti nuo Kremliaus propagan­
distų užpuldinėjimų.
Peru atstovo siūlymas

Trumpai prieš balsavimą į 
Kuznecovo kaltinimus atsakė ki­
tas JAV delegacijos narys, Paul 
Hofman. Jis kalbėjo apie jo va­
dovautą Marshall© plano pagal­
bą, kuri buvo teikiama Europos 
valstybėms, kas tik tos pagalbos, 
norėjo, be jokių politinių sąlygų.

Net ir po to, kai Kuznecovas 
ėmė kartoti pačius šlykščiausius 
melus apie Lietuvos, Latvijos, 
Estijos“ laisvą prisijungimą”, 
niekas nepasakė, kad laikas baig 
ti tokius melus ir nutildyti So­
vietus visiems laikams, prave­
du s tarptautinius tyrinėjimus, 
kaip šios valstybės buvo užgrob­
tos.

Peru delegatas Dr. Manuel 
Maurtua tai siūlė kaip grasini­
mą Sovietams, kad jie liautųsi 
skleidę tokius ni'ekus prieš Ame­
riką. Bet ir jis pripažino, kad 
Sovietai neįleis už Geležinės už­
dangos jokio tarptautinės komi­
sijos, kuri patikrintų Sovietų ke­
liamus kaltinimus ir kartu de­
maskuotų jų pačių nusikaltimus.
Įžeidinėjo Jungtines Tautas

Sovietų viceministeris Kuzne­
covas įrodinėjo, kad ir Vengrijos 
sukilimas buvo Amerikos dar­
bas. Jis kartu puolė Jungtines 
Tautas, kadangi jų Vengrijos 
reikalų komitetas tinko medžia­
gą apie Vengrijos įvykius iš to­
kių “išdavikų”, kaip Anna Keth- 
ly. ši moteris yra vengrų social­
demokratų pirmininkė, vienin­
telė Imre Nagy revoliucinės vy­
riausybės narė, kuriai pasisekė 
pabėgti į užsienį.
Sovietai puola toliau

Ketvirtadienį Sovietų delega­
tas tęsė Amerikos purvinimą JT 
pilnaties susirinkime. Jam atsa­
kinėjo piktu balsu JAV delega­
cijos pirmininkas H. C. Lodge, 
kad tai tik senas Amerikos pur- 
vinimas, kuriam niekas netiki.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Danija išvarė SSSR attache
KOPENHAGA. — Danijos 

vyriausybė įsakė išvažiuoti So­
vietų laivyno attache kapt.-leit. 
Michailui Rudičevui. Jis pagau­
tas renkant karines paslaptis. 
Tai jau antras Sovietų diploma­
tas, ištremtas šįmet iš Danijos.
Lenkija išleido 41,000 vokiečių

VARŠUVA. — Pastaraisiais 
mėnesiais iš Lenkijos išvažiavo 
į Vokietiją 41,000 vokiečių. Jų 
daugumos šeimos buvo išardy-. 
tos pokariniais metais. Dabar 
jiems leista išvažiuoti pas saviš­
kius.
Argentinoj suėmė 10 generolų 
...BUENOS AIRES. — Argenti­
noj susektas naujas sąmokslas 
nuversti revoliucinę vyriausybę 
ir grąžinti į valdžią eksdiktato- 
rių Juan Peron. Suimta 10 at­
sargos generolų ir 25 civiliai. 
Tarp generolų buvo ir tokių, ku­
rie dalyvavo revoliucijoj prieš 
Peroną.
Grįžta “išverstodis”

HONG KONGAS. — Iš komu­
nistinės Kinijos grįžo 7-tas Amei 
rikos karo belaisvis, kuris po 
Korėjos karo paliaubų, užuot va­
žiavęs namo, nutarė pasilikti pas 
naujuosius “draugus”. Jis yra 
Samuel David Ha,wkins, 23 me­
tų, iš Oklahoma City. Jis įsto­
jo į kariuomenę 16 metų am­
žiaus savanoriu, suklastotais gi­
mimo dokumentais. Metais vė­
liau jis pateko į komunistų ne­
laisvę Korėjoj. Grįžtąs dėlto, 
kad nusivylęs komunistais, ypač 
po Vengrijos revoliucijos.
Lloyd George duktė — 
socialistu kandidatė

LONDONAS. — Lady Megan, 
garsiojo anglų liberalų vado ir 
premiero I pasaulinio karo me­
tu, David Lloyd George duktė, 
buvo 21 metus liberalų partijos 
narė parlamente iš Anglesey 
rinkiminės apylinkės. 1951 m. 
ji perėjo į socialistų darbo par­
tiją ir dabar rungsis kaip socia­
listų kandidatė papildomuose 
rinkimuose su liberalu ir konser­
vatorių kandidatais.

Indonezijoje neramu
Masės nepritaria Sukamo 
sąjungai su komunistais

JAKARTA, Indonezija. —Mo- 
hametonai, krikščionys ir kitos 
religinės grupės, kurios vaidina 
politinį vaidmenį Indonezijos 
respublikoj, pakėlė triukšmą^ 
prieš prez. Sukamo nusistatymą 
pakviesti į vyriausybę komunis­
tus ir sudaryti iš politinių gru­
pių tarybą, į kurią įeitų ir ko­
munistų partija. x

Sostinės gatvėse pilna gink­
luotų veteranų, daugiausia stu­
dentų, kurie laukia kruvinų įvy­
kių. Išsišokėliai sudaužė du 
JAV automobilius ir ištepė da­
žais informacijos agentūrą.

— Argentinoj, prie Cordobos, 
nuėjo nuo bėgių keleivinis trau­
kinys. Nelaimėj žuvo 15 kelei­
vių, kiti 50 buvo sužeisti.
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Prezidentas Eisenhower ir Prancūzijos premjeras Guy Moilet laikė konferenciją. Užnugary stovi 
Valstybės sekretorius John Foster Dulles ir Prancūzijos užsienio reik, ministeris Christian Pineau.

ARABIJOS KARALIUS IBN SAUD
LAIKOSI NASSERIO POLITIKOS

“Keturi didieji” pakelbė visišką neutralumą. 
Ikes doktrina jų komunikate visiškai neminima

KAIRAS. — Pasibaigus keturių arabų šalių vadų konferenci­
jai, iš jų komunikato paaiškėjo, kad konferencijoj dominuojanti 
figūra buvo Egipto prezidentas Nasser, o ne Saudi Arabijos ka­
ralius Ibn Saud.

Išvažiuodamas iš Washingto- 
no, karalius Saud žadėjo už gin­
klus ir milijonus dolerius piršti 
savo tikėjimo broliams Eisenho- 
werio Vidurinių Rytų programą. 
Bet konferencijos dalyvių komu­
nikate apie ją nė žodžiu neprisi­
minta.
Netiesioginis atmetimas

Iš konferencijos dalyvių dek­
laravimo, kad jie pasaulinėj po­
litikoj laikysis visiško neutralu­
mo komunizmo — demokratijos 
kovoj, daromos išvados, kad jie 
visi, taipgi ir karalius Saud, ne­
tiesioginiai atmetė Eisenhowe- 
rio prašymą bendradarbiauti su 
Amerika ir pasinaudoti jos ka­
rine pagalba, jeigu iškiltų komu­
nistų pavojus.

Komunikate nieko nepasaky­
ta, kad Viduriniams Rytams 
grėstų koks Sovietų arba ko­
munizmo pavojus. Jų visų akys 
nukreiptos į Izraelį, iš kurio rei­
kalaujama, kad jis tuoj užleistų 
likusias Egipto žemes.
Prieš Angliją ir Prancūziją

Konferencijoj dalyvavo Egip­
to prezidentas Nasser, Sirijos, 
prezidentas Kuwatli, Saudi Ara­
bijos karalius Ibn Saud ir Jorda­
nijos karalius Hussein.

Iš jų komunikato dvelkia “po- 
sityvus neutralumas”, tik santy­
kiuose su Sovietais. Bet kuo 
griežčiausiai pasisakyta ne tik 
prieš Izraelį, bet ir prieš kitas 
dvi Amerikai artimas valstybes 
— Angliją ir Prancūziją.

Iš Izraelio, Anglijos ir Pran­
cūzijos pareikalauta atsilyginti 
Egiptui už padarytus nuosto­
lius; iš Prancūzijos pareikalau­
ta pilna nepriklausomybė Alže- 
rijai; Anglija pasmerkta už “ag­
resiją” prieš Jemeną.

Pareikšta padėka karaliui 
Saud už arabų reikalų išdėsty­
mą Washingtone “atsakingiems 
asmenims” (t. y. Eisenhoweriui, 
Dulles)-.

! Vėliausios Žinios
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mė Izraelio karo attache Moshe 
Bar-Or, kuris verbavo agentus 
šnipinėti prieš Egiptą. Jis jau 
buvo nusamdęs du suomius.

@ George Mateski-Malauskas, 
pagarsėjęs New Yorko “bombo­
nešis”, bus teisiamas, nležiūrint 
psichiatrų tvitinimių, kad jo ne­
galima legaliai laikyti pilno pro­
to.

© Buvęs Sovietų šnipas Boris 
Morros Jack Soble gaujoj aplan­
kė kalėjime tris buvusius sėb­
rus — Jack Soble, jo žmona My­
ra ir Jacob Albam — ir patarė 
geriau prisipažinti, kadangi jis, 
Morros, jau viską atidengęs tei­
smo organams.

® Argentinos vyriausybė pa­
prašė Venezuelą ir kitus kaimy­
nus, kad jie uždraustų Peronui 
ir jo sąmokslininkams organi­
zuoti iš užsienio perversmus Ar­
gentinoje.

• Prezidentas Eisenhoweris, 
baigęs pasitarimus su prancūzų 
socialistų vadu Guly Moilet, da­
bartiniu premjeru, priėmė pa­
sikalbėjimui vokiečių socialistų 
pirmininką Erich Ollenhauer, 
kuris būtų ministeriu pirminin­
ku, jei jo partija laimėtų šio ru­
dens rinkimus.

© Komunistinė Vengrija per­
tvarkė savo vyriausybę. Į ją įė­
jo trys nauji Rakosi tipo stali- 
nistai.

© Amerikos darbo jaunimo 
lyga, komunistų vadovaujama 
organizacija nutarė suvažiavi­
me New Yorke užsidaryti. Ji 
buvo įsteigta Čikagoj 1949 me­
tais.

© Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius nutarė tuoj perimti į 
savo globą 10,000 vengrų pabė­
gėlių, kurie yra Jugoslavijoj. Di­
delė dalis tų pabėgėlių, apie 5,- 
000, nesulaukę pagalbos jau grį­
žo atgal į Vengriją.

Nixon išskrido i e.
Ganos valstybės v 

gimimo šventę
Viceprezidentas aplankys 
Italiją ir 8 Afrikos šalis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Viceprezidentas Nixon ketvirta­
dienį išskrido į naujos vaisi y- 
bės nepriklausomybės paskelbi­
mo šventę.

Toji valstybė pasivadino Ga­
na. Ligi šiol ji buvo anglų kolo­
nija, pastaraisiais metais — 
protektoriatas, vadintas Auksi­
nio kranto vardu. Ji yra Piet­
vakarių Afrikoj, greta kilos ne­
priklausomos negrų valstybės 
— Liberijos. Jos 'nepriklauso­
mybė bus paskelbta kovo 6 d. 
Viceprezidentas Nixon atsto­
vaus JAV prezidentui.

Gana yra 91,030 kv. mylių di­
dumo su 4 mil. gyventojų. Ga­
nos ministeriu pirmininku pa­
skirtas Dr. Kwane Nkrumah, 
ėjęs mokslus Lincoln© universi- 
te e Pennsylvanijoj.

Viceprezidentas svečiuosis ir 
7 kitose Afrikos valstybėse. Pa­
keliui jis sustos Romoj ir ap­
lankys popiežių. Iš kelionės grįš 
kovo 21 d.

Jis lankysis: Ganoj, Liberijoj, 
Ugandoj, Etiopijoj, Sudane, Li­
bijoj, Tunisijoj ir Maroke. Su 
juo išskrido ir kongreso delega­
cija, taip pat jo žmona.

Leidžiantis lėktuvą 
valdys “robotas”

NIAGRA FALLS, N. Y. —- 
Bell Aircraft Corp, pagamino ra­
daro aparatą, kuris sėkmingiau 
nei geriausias pilotas nutupdo 
lėktuvą.

Išradimas sėkmingai išbandy­
tas laivyno aviacijoj, leidžiantis 
lėktuvams ant lėktuvnešių sto­
gų. Daromi bandymai pi įtaiky­
ti šį išradimą ir civilinei aviaci­
jai.

Kinija paleido misionierę
HONG KONGAS. — Vienas 

10 amerikiečių, kalinamų Kini­
joj, buvo paleistas. Tai buvo 
baptistų misionierė Mrs. Juanita 
Byrd Huang. Ji buvo suimta 
1950 metais. Moteris, atvykusi 
į Hong Kongą, pareiškė viltį, 
kad komunistai išleis ir jos vyrą 
kinietį.

Her One

Senato komitetas 
kritikuoja teismą 
dėl komunistų bylų

Tribunolas trugdąs kovą su 
priešvalstybiniais gaivalais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite­
tas išleido gana, piktą pareiški­
mą prieš JAV aukščiausiojo teis­
mo sprendimus pastaruoju laiku 
komunistų bylose.

Komitetas tuos sprendimus 
laiko stabdžiais, trugdančiais 
vyriausybės ir kongreso įstai­
goms kovoti su komunistų kon- 
spiratoriais. Komiteto pirminin­
kas Eastland sako, kad netiesa, 
jog Amerikoj būtų sumažėjusi 
komunistų veikla ir jų piagaiš- 
tingumas. Komunistų partiją 
sudaro fanatikai, kurių nepavei­
kė nei Vengrijos, nei kitokie įvy­
kiai. Amerikoj gal tik keletas 
komunistų (rašytojas Howard 
Fast) atsisakė toliau dirbti su 
jais, 'kaip su klusniais >Krem­
liaus agentais. Sumažėjo jų 
prestižas, tik ne jų atkaklumas 
dirbti Sovietams.
Valdo unijas

Komiteto tvirtinimu, komu­
nistai valdo dvi svarbias unijas 
Havajuos: tarptautinę uosto kro 
vėjų ir viešųjų darbų uniją.

Karo atveju šios unijos gali 
sutrukdyti Amerikos jūrų tran­
sportų ryšius.

Stipriai komunistai reiškiasi 
ir New Orleans, kur pravesti ty­
rinėjimai atskleidė išgąs ingų 
dalykų, sako senato vidaus sau­
gumo komitetas.

Ten komunistai susilaukė 
agentų ir iš užsienio, (per Pietų 
Ameriką). Senato komitetas už­
tiko komunistų agentų unijose, 
bažnyčiose, ūkininkų draugijo­
se, tėvų-mokytojų draugijose, 
politinėse partijose, televizijos 
pramogose ir negrų organizaci­
jose.

Sovietų S-ga keičia 
auksą į užs. valiutą

Trūksta dolerių, sterlingų 
žaliavoms, satelitų ūkiui

LONDONAS. — Pereitais me­
tais Sovietai pradėjo siųsti di­
deliais kiekiais į Angliją ir Švei­
cariją savo aukso, keisdami į 
“kietąją” užsienio valiutą, kaip 
Amerikos dolerius, anglų ster­
lingus ir šveicarų frankus.

Sovietų aukso eksportas į už­
sienio ypač padidėjo 1956 m. pa­
baigoj, po revoliucijų Lenkijoj 
ir Vengrijoj, sukrėtusių ne tik 
satelitų, bet ir Sovietų ūkį. Sa­
telitų šalių gamyba ir jos išnau­
dojimas sumažėjo. Atsirado rei­
kalas pirkti iš užsienio daugiau 
žaliavų ir pusiau fabrikatų, ku­
rių galima gauti tik už dolerius 
ir anglų svarus.

Mažesniais kiekiais Sovietai ir 
anksčiau parduodavo užsieny sa­
vo aukso. Bet 1956 metais par­
duota keletą kartų daugiau — 
4,300,000 uncijų už $150 mik, be­
veik pusę metinės produkcijos.
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Kiek vėliau, ketvirtadienio va­
karą, Izraelio ambasadorius Ab­
ba Eban, po naujų pasitarimų su 
valstybės sekretorium Dulles, 
paskelbė, kad jo vyriausybė nu­
tarė apsitraukti iš minėtų Egip­
to teritorijų.
lAV-Prancūzijos formulė

Anksčiau buvo pranerta, kad 
Washingtone buvo prieita nau­
jos formulės konfliktui pašalin- 

i. Formulę išdirbo JAV vyriau­
sybė su Prancūzijos ministeriu 
pirmininku Moilet. šiam spren­
dimui davė pritarimą ir Izraelis.

Pagal šią forą ulę, Izraelis per 
keletą dienų užleistų Gazą ir 
Akabą Jungtinių Tautų polici­
jai. Šioji žinia sukėlė didelio op­
timizmo. Bet jį tuoj gerokai nu­
slopino Egipto delegatas Jungli- 
iėse Tautose ir Nasserio vyriau­
sybės atstovas Kaire.
tprendimas Egipto rankose

Egiptas pakartojo, kad jis 
reikalauja perleisti Gazą ir Aka­
bos įlankos pakraščius nė Jung­
inėms Tautoms, o Egiptui. JT 

policijos viršininkas turi teisę 
tuoj užimti’ Izraelio kariuomenės 
vietą šiose srityse, bet tik tam. 
kad netrūkus sritis perleis' ų 
Egiptui. Kadangi JT nutarime 
nėra aiškiai pasakyta, per kiek 
laiko JT policija turi užleisti vie­
tą Egipto kariuomenei ir polici­
jai, JAV ir Prancūzija gali ban­
dyti išgauti per tą laiką Izraelio 
reikalaujamas garantijas.
‘Agresorius neturi pasipelnyti”

Egipte) vyriausybė Likosi 
Jungtinių Tautų rezoliucijos, 
paskelbtos visoms trims “agre­
singoms” šalins — Anglijai, 
Prancūzijai ir Izraeliui, kad jos 
turi pasitraukti be jokių sąlygų, 
neleidžiant joms ' pasipelnyti iš 
? gresi jos savo politiniams rei­
kalams pataisyti.

Iš penktadienio susirinkimo 
Jungtinėse Tautose laukiama 
pirmo konkretaus žingsnio į Iz­
raelio-Egipto problemos spren­
dimą.v

Frank Sinatra
, apsimelavęs

Gali iškelti bylą už 
klaidingą priesaiką

LOS ANGELES. — Senato 
komiteto p?dalinys pradėjo aiš­
kinti privačių detektyvų ryšius 
su skandalų žurnalais (kaip 
Confidential).

Tuo reikalu buvo apklausinė­
tas ir Frank Sinatra apie jo da­
lyvavimą “užpuolime’’ prieš- Ma­
rilyn Monroe. Sinatra liudijo, 
kad Monroe vyras Joe di Maggio 
paprašė nuvežti jam nežinomon 
vieton. Ten laukę du privatūs 
detektyvai, kurie kartu šu Di 
Maggio įsiveržę į Monroe butą, 
bet tikrovėj pataikę pas jos kai­
mynę.

Detektyvas Philip Irvin liudi­
jo, kad įsiveržime dalyvavo ir 
Frank Sinatra. Įsiveržirr o tiks­
las buvo pagauti Marilyn Mon­
roe su kitu vyru ir nufotogra­
fuoti kaip medžiagą skyryboms. 
Ši istorija netrukus buvo apra­
šyta Confidential žurnale.
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BRONIUS KETURAKIS

Pasaulinis vengrų triumviratas
iki vėlokai — pilnametis būda­
mas. Tai antrasis šios triju­
lės partneris, ktięiam taip pat 
lemta šiandien būti tų garsiųjų 
vengrų tarpe, kurie iš karto, 
lyg susitarę, praskleidė vartus 
viso pasaulio rekordų sąra­
šuose ir pelnytai įrašė savo 
vardą, kurį aukoja sportiniam 
iškilimui skleisti ir savo tautai 
iškelti.

Žymesnieji duomenys:

2000 mtr. — 5:02,2 min. (pas. 
rėk.); 1000 mtr. — 2:19,0 (kar­
tu su norvegu Audun Boysen 
laiko šios rungties pasaulio re­
kordą); 1500 mtr. 3:41,2 min.; 
5000 mtr. — 14:34,0 min.; 10,- 
000 mtr. — 31:05,0 min.; 800 
mtr. — 1:48,8 min., o 400 mtr. 
bėga tik per 51,6 sek.

Nepaprastai būdinga, kad 
prie tokio menko greičio 400 
m i r., 800 mtr. turi pasaulinės 
klasės rezultatą. Imant duo­
menų skalę, gaunasi vaizdas, 
kad Rozsavoelgyi geriausias 
yra vidutiniams nuotoliams, 
nors jam klasinės 1500 mtr. 
distancijos pasaul. rėk. nepri­
klauso.

LASZLO TABORI 

šiuo metu su savo treneriu, ku­
rį anksčiau minėjome, vieši 
JAV-se ir dalyvauja halės ren­
giamose p-bėse. Tai pats jau­
niausias terceto brigadierius 
(1931.6.7) gimęs čekų krašte, 
Kasėliau vietovėj. Nors ūgiu ir 
žemiausias (1,75 cm.), bet už 
lai svoriu stamantresnis ir ar­
čiau proporcijos, bet taip pat 
ypatingai iškilus visai eilei 
nuotolių.

1500 mtr. — 3:40,8 min. 
2000 mtr. — 5:Q3,0 min. 
3000 mtr. — 8:06,6 min. 
5000 mtr. — 13:53,2 min.
1 angį .myl. — 3:59,0 min. ir 
800 mtr. — 1:52,9 min.
Ta pat proga tenka priminti, 

jog ir pasaulio rėk. estafetėje 
4X1500 mtr visi šie trys spor­
tininkai yra dalyviai.

Treneris Igloi su šiuo trium­
viratu pradėjo darbą 1951 m. 
Budapešte. Nuo to laiko buvo 
visuomet kartu kiekvienoj tre­
niruotėj, atidžiai sekė ir aiški­
no trūkumus.

Jo planas — Melbourne olim­
piada, nepilnai išsipildė dėl 
kraštą teriojančių prispaudėjų 
rusų, bet praskynimas kelio 
net trims bėgikams vienu me­
tu į pasaulinę ir rekordinę kla­
sę, yra daugiau negu kasdie­
ninio gyveninio sportiniai duo­
menys. Priimant dėmesin, kad 
pastaruoju niętu daugelis kraš­
tų ir tūkstančiai sportininkų 
veržiasi pakelti užburtus rezul­
tatus, kaip 1500 — žemiau 3:- 
42 min., 3000 mtr. — žemiau 
8 min., 5000 — žemiau 14 min. 
ir pan., šioms vengrų didvy­
riams viskas daugumoje yra 
jau pasisekę ir net su kaupu.

Ši trijulė sudaro naują tarp­
snį visoj sporto istorijoj, ypač 
bėgimų varžybose, kuris atsi­
spindi jų darbe ir duomenyse.

Prijungiant ir mūsų krašto 
olimpinių dalyvių kaip Anta­
no Mikėne, Pipynės, Murausko 
ir kt. pasirodymus, kurie mū­
sų sporto istorijoj yra pirmieji 
tokio iškilumo ir vertės, tebū­
na visa tai paskatinančiu spor­
tinio darbštumo pavyzdžiu at­
eičiai.

Kenčiantis Kraštas laukia 
žymiai našesnių prošvaisčių ir 
sporte, tedėl pasistenkime čia 
gyvendami prisidėti prie lietu­
vių sportinio klestėjimo.

Skaitykite

Suomių ir vengrų tautos yra 
davusios daug įvairių sporto 
šakų pasaulinio lygio sporti­
ninkų, kurių nemaža dalis ir 
šiandien garbingai gina šių 
tautų vardų ir kelia sportinio 
orumo reikšmę. Pastarųjų 2-jų 
metų bėgy vengrai išsiskyrė 
savųjų trijų bėgikų pranašu­
mu visame pasauly, kurie sa­
vo ryžtu ir milžiniškų dvasios 
pastangų galia, yra sukūrę sa­
vą atskirą vengrų triumvirato 
istoriją. Kiekvienam iš skaity­
tojų, o tuo labiau aktyviam 
sportininkui yra pravartu su­
sipažinti nors prabėgomis su 
trumpa biografija, treniruotės 
būdu ir atsiektais laimėjimais.

Niekada Vengrija savo gyva­
vimo laikotarpy nebuvo to­
kiame aukštame lygy vidų t., o 
ypač ilgųjų nuotolių discipli­
nose, kaip 1955-56 m. Jei savo 
laiku buvo eilė gerųjų sprintų, 
diskininkų ir vienas kitas šuo­
lininkas į aukštį, tai ilgieji 
nuotoliai tarptautiniam susiti­
kime tekdavo dažniausiai in­
kasuoti svečiu naudai. Aišku, 
tai buvo pagrindinė daugumos 
kraštų (sportininkų) klaida, 
kad 1-2 kartų savaitinė treni­
ruotė turėjo duoti viską, o jei 
kili buvo geresni, lai galvoda­
vo, kad kažką ypatinga savy 
turi, atseit, nepasiekiamą, ši­
tokią pažiūrą reikėjo pagrin­
dinai reviduoti ir imtis naujos 
treniravimosi sistemos, kurios 
stiprioji pusė — darbas aikštė­
je kasdien.

SANDOR IHAROS
gimęs 1930.10.3 Budapešte, yra 
1,81 m. aukščio ir sveria tik 60 
kg. Užsiėmimas — leitenantas, 
nevedęs, užsispyrusiai kietos 
valios prasimušti į pirmaujan­
čių tarpą, sutiko būti trenerio 
Michaly Igloi globoj ir uoliai 
vykdyt nurodymus naujos tre­
niruotės, kuri jau nebuvo pa­
sivaikščiojimas ar prasivėdini- 
mas, kaip pirmiau kad būda­
vo, bet didėjančios įtampos su 
didele priemaiša greičio. To­
kiai treniruotei, kuri kasdien 
reikalauja nuo 1,5-2 vai. vien 
lik bėgimams pašvęsti ir ku­
rios centrinė ašis suka interva­
lų suskirstymą ir jų pilnutinį 
išnaudojimą, silpnesnio cha­
rakterio asmenis atbaido. Iha- 
ros buvo pilnai atsidavęs tre­
nerio pamokymams, nęs kas­
dien jautė, jog jis savy auga 
ir dvasiniai ir fiziniai. Jo pir­
masis debiulas 800 mtr. bėgi­
me buvo 2:21,0 min., kuris ir 
mums daugumoj labaį lengvaj 
įmanomas prabėgti, o šiandie­
niniai rezultatai, t.y. po 8 metų 
prakaito, štai kokie:
1500 mtr. — 3:40,8 min. (pa­
saulio rok.); 3000 mtr. — 7:~
55.6 min. (pasekmė lygi pa­
saulio rok.); 5000 mtr. — 13:'-
40.6 min.; 2 anglų mylios — 
8:33,1 ir 3 a. myl. — 13:14,2 
ir 10,000 mtr. — 28:42,Q.

Šitie duomenys yra gražiau­
sias p a v y z d y s kiekvienam 
sportininkui, ką galima atsiek­
ti rimtai atsidėjus varžybiniam 
pradui.

ISTVAN ROZSAVOELGYI

pasaulį išvydo 1929 m. Buda­
pešte (30.3) irgi lyg palaikyda- 
mas solidarumą, turi 20 kg. 
skirtumą nuo ūgio (1,77 mtr. 
aukščio ir tik 55 kg. sveria). 
Karinės tarnybos pareigūnas 
ir net kapitono laipsnio, vedęs 
;r auginąs 3,5 metų dukrytę 
A riko. Pirmasis pasirodymas 
bėgime buvo 1950 m. 1500 mtr. 
nuotoly per 4:30,0 min., r.eiš- 
I ia, pradėjo sportuoti jau ga*

SPORTO,mas, tai

ŽINIOS pliekia 
3:1.

Amerikiečių ledo ritulio 
rinktinė viešėdama Europoje 
11.20, Stocl^iolme, nugali šve­
dus 3:2. 

* * *
Danas Kurt Nielsen, kuris 

du kartus buvo patekęs į Wim- 
bledono baigmę, bet vis be nu­
galėtoj ę. vardo, 11.24 Beverly 
Hills, Calif., laimi JAV halės 
teniso p-bes nugalėdamas ame­
rikietį Herbie Flam 4:(>, 6:1, 
6:4, 6:J. Po šio laimėjimo pla­
nuoja pasiruošimą Wimbledo- 
no laurams skinti ir Daniją iš­
vesti Europos zonos nugalėto­
ja į D aviso taurės p-bes. 

* * *
Australietė Nancy Boyle, 

kaip ją ten spauda vadina — 
“Flying Housewife”, 440 jardų 
prabėgo per 56,3 sek. 

* * *
Garsusis alpių varžybų pa- 

šliūžininkas Toni Sailer, ku­
riam Cortinoj pavyko net tris 
aukso medalius laimėti, praė­
jusią savaitę laimėjo Austrijos 
p-bėse didžiojo nusileidimo 
rungtį ir tuo pelnė meisterio 
vardą ir tik pirmu kartu savo 
sportinėje žibėjimo eigoje.

‘k
Iškilioji Oksfordo un-to irk­

luotojų aštuoniukė treniruotės 
metu Temzėj turėjo nelaimę, 
kai srovės pagautas laivas bu­
vo apverstas. Iš šios nelaimės 
prarastas vienas irkluotojas. 
Spėjama, kad jis prigėrė. 

* * *
Bobsley rogučių tarptaut. S- 

gos posėdy, kuris įvyko St. Mo­
ri tze, Rytų Vokietija priimta 
nariu 8:6 balsais.

* * *
Vengrijos numatytas planas 

su Pietų Amerikos valstybėmis 
pasiskirstytas šiomis datomis:

21 liepos su Brazilija, Rio dę 
Janeiro

28 liepos su Urugvajum, Mon­
tevideo

4 rugp. su Argentina, Buenos 
Aires

11 rugp. su Čile, Santiago 
18 rugp. su Peru, Limoje.

* * *
Kielio mieste praėjusi tarpt, 

masto halės sp. šventė 8000 
žiūrovų buvo nepaprastai šil­
tai priimta, šventės viršūnę su­
darė prietaisų gimnastai, kaip 
Dr. Ota, japonas, Bantz (vo­
kietis) ir Blumę (vokiškos šei­
mos) geriausias ispanų gim­
nastas. Ten pat Schlęswi,g-Hol- 
stęino srities olimpiniai daly­
viai min. pirm-ko Kai-Uwę von 
Hassel, buvo iškilmingai pa­
gerbti. Tvarka ir organizacija 
klasiška.

Tarpvalst. plaukimo rung­
tynėse Vokietija-Anglija, ku­
rios įvyko Hildesheime, pasi­
baigė pranašiu vokiečių laimė­
jimu 111:79 tšk. Vokiečių mo­
terų vienetas toks dar jaunu­
lis, kad bendras vidurkis že­
miau 18 mt, o vyrų apie 20 m. 
Kaip matome, vokiečiai stip­
riai mušasi į senas plaukime 
prarastas pozicijas ir tuoj Eu­
ropoj bus pirmaujančių tarpe. 

* * »
Busimasis jaunių futbolo 

turnyras Ispanijoj, kurį orga­
nizuoja FiFa, yra suskirstytas 
į 4 grupes sekančiai:

1 gr.: Luksemburgas, Turki­
ja, Italija, Rytų Vokietija.

2gr.: Vakarų Vokietija, Is­
panija, Lenkija, Vengrija.

3 gr.: Graikija, Austrija, Ol­
andija, Anglija.

4gr.: Belgija, Prancūzija, 
Rumunija, Čekoslovakija.

* * *
Anglijos futbolo taurės susi­

tikimuose vėl naujas netikėtu-

3-kląsė Bournemouth 
Tottenham Hotspur

* *
Rusi j os-Vokieti j os tarpvalst. 

bokso rungtynės numatytos ko­
vo 15 d. Hamburge (vieta dar 
tiksliai nenustatyta). Reikia 
manyti ,jog mūsiškiai Muraus­
kas ir Šocikas gins sovietų 
spalvas. Vokiečiai smarkiai 
rm šiasi ir turi atrinkę net 35 
dalyvius. 

* * *
Vokietijos futbolo meisteris 

Borussia Dortmund kovo 27 d. 
bus svečiu anglų Wolverham­
pton Wanderers, Karlsruher 
SC tuo metu rungsis prieš Bir­
mingham City.

* * ■*
Gegužės 30 d. Vokietijos A 

ir B rinkt, turės tarpusavio 
rungtynes ' kaip pasiruošimą 
pasaulio p-bėms.

* * *
Europos dailaus čiuožimo p- 

bėse išsirikiavo šie naujieji 
meisteriai:

Vyrų kl.: Alain Giletti, Pran­
cūzija. Moterų kl.: Hanna Ei- 
gel, Austrija.

Porinį čiuožimą laimi Su- 
chankowa — Dolezal (Čeko­
slovakija). Ledo šokius Mąs­
liam— Jones (Anglija), šioje 
rungtyje II ir III-j i v. teko taip 
pat anglams. Rusas Michailov 
vyrų gr. laimėjo tik 8 vietą 
(čia, mat, sunkiau einasi ne­
gu kazačką pašokti).

* * *
Lenkčių čiuožimo p-bių mei­

steriai:
500 mtr. — Grisių (S.S-ga) 

43,0 sek.; 1500 mtr. — Grišin 
(S.'S-ga) 2:14,8 min.; 5000 mtr- 

■—Johanesen (Norvegija) 8:- 
15,9 min.; 10,00b mtr. — Joha­
nesen (Norv.) 16:48,2 min.

Bendroje klasifikacijoje ru­
sas Gončarenko surinko 190,- 
300 tšk. Il-je vietoje Johane­
sen 190,375 tšk. Gončarenko 
1500 mtr. buvo 6-ju, o 5000 ir 
10,000 mtr. — II-jų. Pažymėti­
ną^ kad nematome nė vieno 
suomio (o gal jie ir nedalyva­
vo). 

*1- 'k
100 mtr. crowl plaukime aus- 

tralietis pasiekia naują pasaul. 
rok. — 54,6 sek. Senasis — 
54,8 s. priklausė amerikiečiui 
Dick Cleveland.

★ ★ ★

Vokietijos lengv. atl. v-bė 
nutarė, kad rungtyse, kaip Mą- 
rathono bėgimas ir 50 khn. ėji­
mas, gali dalyvauti tik pilnų 
21 m. amž. sportininkai. Svei­
katos sumetimai.

ASK LITUANICA
LAIMĖJO

Čikagoje lietuvių krepšinis 
atgijo. Po pirmųjų šio sezono 
Neries krepšinio rungtynių 
prieš latvius (kurias neriečiai 
laimėje), vasario 17 d. nedide­
liam žiūrovų skaičiui sekant, 
susitiko dvi šiuo metu pajė­
giausios lietuvių krepšinio ko­
mandos: Studentų Liluanica ir 
Neris. Abu vienetai gerai pa­
žįstami sporto mėgėjams, ne­
kartą gražiu žaidimu maloniai 
nuteikdami žiūrovus.

ASK Litiianięa pirmose šio 
sezono rungtynėse “nugalėjo 
Nerį 89:66. šis studentų laimė­
jimas daugelį nustebino, ži­
nant gerą neriečių žaidimą. 
Vis tik Lituanicos laimėjimas 
buvo pelnytas. Studentai vyra­
vo per visą žaidimo laiką neiš­
leisdami pirmavimo iki baigia­
mojo švilpuko. Neriai pavyko 
pasekmę pakreipti savo nau­
dai tik vieną kartą, rezultatui 
esant 13:12.

Lituanicos stipriausi rams­
čiai šiose rungtynėse buvo Gcr-

(Tęsinys 3-me pusi.)

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
tel.: FI 4-3685; nut. rast. Fabijonas 
Brazaitis, 2904 S. Wallace St.; turto 
rast. Vyt. Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona švirmickas. 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibuna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
3uilders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiup adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

------- ---- ------------ --------- , ■ Z

B U D R I K 0
Kolosališkas deimantų 

ir kitų gėrybių
IŠPARDAVIMAS

1/8 karato Deimantinis žiedas 
vertės $78.00 tik už ..............  $38.00

1/4 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $125.00 už.................. L. $62.00

¥2 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $195.00 už........ ........  $93.00

Geri, garantuoti auksu pripildyti 
vyriški ir moteriški rankiniai laikro­
dėliai, 17 akmenėlių, tiksliai einan­
tys, vėliausios mados, vertės $39.00, 
tik po ..............   $16.00

Rankiniai laikrodėliai, 17 akmenė­
lių, vertės $20.00, po .............. $9.00

Metalinės geltono ir balto metalo 
tystančios laikrodėlių apyrankėlės, 
vertės $6.00, tik po $2.95. Tokią apy- 
rankėlę pritaiko ekspertas laikrodi­
ninkas prie jūsų laikrodėlio per po­
rą minučių, Jums palaukiant.

Sezoniniai papuošalai, auskarai, 
špilkos, apyrankės šio išpardavimo 
metu vertės nuo $8.10 iki $5.00, už 
95c.

100 gabalų lėkščių setas vertės $22. 
tik po ....... L........................... $9.00

50 gabalų lėkščių setas, vertės 
$11.00, už ................................. $4.50

26 gabalų stainless steel peiliai, 
šakutės, šaukštai, šaukšteliai, vertės 
$6.00, tik už .............. :.............. $2.40

52 gabalų pasidabruoti peiliai, šau­
kštai, šakutės, šaukšteliai, vertės 
$24.00, tik už ..............  $12.00

Naujos fonografų ir radijo kom­
binacijos, automatiškai keičiančios 
rekordus, tik po $49.00—specialiai.

Nauji HI-FI Columbijos fonografai 
su deimantine amžina adatėle, vertės 
$139.00, tik po .....................  $87.00

Nauji šaldytuvai vertės $210.00 
po ..............'./......................    $149.00

Naujos skalbiamos mašinos, 
vertės $150.00, tik po ........  $97.00

Prosinimo ir džiovinimo mašinos, 
vertės $50.00, tik po ______ $27.00

Elektriniai dulkių siurbliai, vertės 
$49.00, po $27.00 ir aukščiau.

Nauji gasiniai 'pečiai nuo $87.00 ir 
aukščiau.

9x12 Linoleumai vertės $9.00, tik 
po $4.95.

9x12 Axminster kilimai, vertės $67 
tik po .,...........................    $45.00.

Portable rašomos mašinėlės, 
vertės $49., tik po ...........   $29.00

Blanketai ir kaldros už pusę kainos

J. F. B U D RIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 vakaro.

Jewelry Dept, nedėlioį uždarytas

Programa
Prie progos nepamirškite Budriko 
Radijo valandos su gerais daininin­
kais ir orkestru, ketvirtadieniais nuo 
6-tos iki 7-tos valandos vakare iš sto­
ties WTIFC, 1450 kil.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvią autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl. ............. $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....... ............................ .....  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La­
pai. Premijuotas romanas. 390 p. $3.75 

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p. ........... $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

L. Dovydėnas — Naktys Karališ
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00 

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos
260 psl. Premijuotas romanas $2.50 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl....... $2 <0

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 p:.!. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala­
pinių. Romanas. 292 psl.........  $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
iojo. Iliustruota, 43 psl.........  $C.6O

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. .................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ................... ......... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdvnės. Istorinis romanas. II dalis.
120 pšl......................................... $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių .......................   $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ......... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .................. $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
)8 psl. ...................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl............. ..... ■..... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. .............   $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

L Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl........................ ’.... . $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .......   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
<as. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.....................................   $2.75

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..........  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkie 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 pslv $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. ........... ..... ’... $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..................... ..:......   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-' 
nas. 266 psl.......... ...............  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .................... :.................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas ........    $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .......................................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
HI dalis .......... .........................  $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjus’ 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl. ................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz- 
ias. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl........................ $2.25

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai........................ .......... $2 S0

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl. ....... $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, UI da­
lis. Romanas. 472 psl. ¥............ $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl. 1............. $3.50
Atsilankykit arba siųskit money ord(

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Itt

Roman RollancK— Petras ir Liu-
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas  $1.20

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ..........  $3.00
J. Gliaudą. Gęstaąti saulė. Metme­

nys. 218 psl.......................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

Gabija. Literatūros ahnanakas.
550 pusi. ..I......  ......A....‘............ $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios ątgaiius. 
Novelės. 354 psl. .....................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl......... ............ ’.. $2.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ............./...‘.’.I......... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. ................ ......^.........  $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............................................. u $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patna” ............................    $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ................. I............. .! $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...... ...... .......................  $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO­
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE­
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto­
rija. 360 psl. .......................   $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256, didesnio formato
psl...............................................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m. .........C................   $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua­
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m. ........... $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. .....................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ..................  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ....... '......... $10.00'

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl. ..J 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu­
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci­
jos. 144 psl. ............... ;.../ $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50>

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOJ. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina ................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina ............ $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS,
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais   $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ............. _....... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p. .................$2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl. ......... .....!.___ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­

mų komedija..................    $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ............    į $l.Q0

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...........   $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psU . ..... ............../..........  $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........„„...'....’...J................. $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl....................1....... $5.00 „

Casey Deveikis—The Eager Be,avęr 
Regiment, 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose. ..... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ......  $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl ................. $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimaū
208 psl. ............................ $2.00

Frank Ląvinskas ir A. J, Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi..........................   $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI­
JUS, 150 psi.................... $2.00

J. Petruitis. Kaįn jie mus sušaudė. 
221 psl. ......   $1.80

J. Petruitis Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl.......................... ..... ........ $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkęs ir tėvynės paži­
nimas. 184_ psl............ ..........  $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis. 
Tėvynės pažinimas. 230 psl. .... $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama­
tika lietuviams. 192 psl......... 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00 
ri o^idėję 10c. knygos persiuntimui.



I

Miami, Fla.
Padėka

Šiuomi noriu tarti padėkos žo­
dį visiems tiems, kurie prisidėjo 
vienokiu ar kitokiu būdu prie 
surengimo 39-tos (ir 794-tos su­
kakties nuo Mindaugo karūnavi­
mo) Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimo darbu arba 
auka Lietuvos laisvinimui. Mi­
nėjimas įvyko sekmadienį, 1957 
m. vasario 17 d., Miami Lietu­
vių Amerikos Piliečių Klubo sa­
lėje.

Ypatingą tariu padėkos žodį 
Miami Lietuvių Amerikos Pilie­
čiu Klubo nariams už suteikimą 
klubo salės veltui. Be salės klu­
bas dar davė s'ambią auką Lie­
tuvos laisvinimui. Sykiu tariu 
širdingą ačiū Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkui Leonardui 
Šimučiui, kuris turėjo tiek daug 
brangaus laiko praleisti, kad at­
važiuotų į Miami ir pasakytu 
kalbą, tuo pačiu padarydamas 
viena iš įspūdingiausių Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimų, ko­
kį iki šiol Miami esame turėję.

A. D. Kaulakis,
Miami Liet. Tarybos pirm.

Floridos gubernatoriaus 
proklamacija

WHEREAS, on February 16, 
1918, the liberty-loving people 
of Lithuania through their re­
presentative council, Taryba, at 
the historic capital of Vilnius 
proclaimed to the world in the 
oldest living European lan­
guage the rebirth of a free and 
independent Lithuania after 120 
years df Russian domination, 
and

WHEREAS, people of Lithua­
nia origin or descent have help­
ed this country to establish its 
independence and then contri­
buted their share in the devel­
opment of its natural resources, 
industry, art, and life, and

WHEREAS, Lithuania and 
her sister Baltic republics of 
Latvia and Estonia were among 

I the first nations to feel the iron 
fist of Soviet domination, and

WHEREAS, the United Sta­
ges Government continues to re- 
I cognize the Envoy Extraordina- 
I ry and Minister Plenipotentiary 
i and the consuls of the Republic 
of Lithuania and to assure the 
brave Lithuanian people that 
they are not alone in their 
struggle against communism;

NOW THEREFORE, I, Le- 
Roy Collins, by virtue of the 
authority vested in me as Go­
vernor of the State of Florida, 
do hereby proclaim Februa, y 
16, 1957, as’

LITHUANIA’S
INDEPENDENCE DAY - 

in Florida, and call upon all our 
people to join with fellow citi­
zens of Lithuanian descent in 
the hope and prayer that the 
liberty and independence of a 
brave people will soon be restor­
ed.

IN WITNESS WHEREOF, I 
j have hereunto set my hand and 
Į cause the Great Seal of the 
State of Florida to be affixed at 
Tallahassee, the Capital, this 
6th day of February, A. D. 1957.

R. A. Gray,
Secretary of State

LeRoy Collins,
Governor

1 9 57 MĖTŲ BUI CK AS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap­
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LO S N ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Lietuviai ieško 
lietuviu

— Mirė Klimavičienė, gyv. 
LTSR, Tauragės rajone, Taura­
gėje, Tarybų g-vė N. 72 prašo 
atsiliepti: Onos šerputaitės, 
gim. 1883 m. Šilalės apylinkėje, 
Kerbičių kaime; Kazimiero šer­
pyčio, gim. 1902 m. tame pačia­
me kaime — juodu išvyko iš 
Lietuvos 1912 m.; Žigu o Rat- 
kausko, tariamai gyvenusio pa­
skutiniuoju metu 3512 W. 39th 
St., Chicago, Ill.; Leonardo Rat- 
kausko; Petro šerpyčio.

—Viktorija Rupeikienė - Žu­
kauskaitė, kilusi iŠ Vilkaviškio 
apskr., Keturvalakių valse., Na­
vininkų km., nuo 1948 m. apsi­
gyvenusi Sibire, Krasnojarskij 
Kraj, Eniseiskij ra j on, poselok 
Maklakovo, ulica Kirova, dom 2, 
kv. 5, ieško savo brolio Albino 
Žukausko^, kilusio iš Eistiškių 
kaimo, Gražiškių valse., Vilka­
viškio apskr., 1944 m. pasitrau­
kusio iš Lietuvos ir tariamai ap­
sigyvenusio JAV.

— Giminės iš Lietuvos ieško 
Antosės Trajarienės (Frajarie- 
nės) — Kleizaitės, Raulyno duk­
ters, apie 60-65 m. amžiaus, 
Amerikoje gyvena apie 50 me­
tų, anksčiau — Chicagoje; pro­
fesija — siuvėja. Pranešti: A. 
Gačionis, 7090 Pinecrest, Toron­
to 9, Ont., Canada.

— Girrinės iš Lietuvos ieško: 
Juozos Baublio, Juliaus sūnaus, 
ir jo vaikų Juliaus ir Marytės. 
Pranešti: A. Gačionis, 7090 Pi­
necrest, Toronto 9, Ont., Cana­
da.

— Petras Grigaitis, gyv. Sibi­
re, ieško savo brolio Domininko 
Grigaičio, gyvenusio Lietuvoje 
Imbairės kaime, Salantų valse., 
Kretingos apskr. Pranešti: B. 
Vynia.utienė, .261 */2 Welland 
Ave., St. Catharines, Ont., Ca­
nada.

— Anastazija Sirutienė, An­
tano duktė, gyv. Lietuvos TSR, 
Vilniuje, Antakalnio g-vė, 28-9, 
ieško savo brolio Nikodemo Grū- 
dės, Antano s., tariamai gyve­
nančio Kanadoje. Gimęs Lietu­
voje, Linskio kaime, Užpalių v., 
Utenos apskr., 1908 m.

— Stasė Povilaikaitė, gyv. 
Lietuvoje, Vilkaviškio mieste, 
Kazio Giedrio g-vė, Nr. 69, ieš­
ko savo brolio Jono Povilaikos, 
Vinco s., išvykusio iš Lietuvos 
1944 m. ir tariamai gyvenančio 
JAV.

— Ona Jasiulevičienė, Pijaus 
žmona, gyv. Kauno srityje, Kap­
suko (Marijampolės) mieste, 
Montvilos g-vė, Nr. 29, ieško 
Petro ir Andriaus Jasiulevičių, 
Antano sūnų, gimusių Diclvy- 
džių dvare, žaliosios valsš., Vil­
kaviškio apskr., 1922 m. gyve­
nusių Brooklyne, N. Y.

— Rebeka Kamelskytė, Da­
nieliaus d., gyv. Vilkaviškio m., 
Kazio Giedrio g-vė, Nr. 69, ieško 
savo sesers (vardo nepraneša) 
Kamęlskytės, Danieliaus duk­
ters, gymusios Virbalyje, po Pir­
mojo Didžiojo karo išvykusios 
į JAV.

— Marijona Marčiulionytė, 
Jurgio duktė, gyv. Kauno srity­
je, Kapsuko (Marijampolės) 
mieste, Montvilos g-vė Nr. 29, 
ieško savo brolio Miko-Murgio 
Marčiulionio.

— Stasė Karužienė-Pėstinin- 
kaitė, gyv. Kazlų Rūdoje, Gedi­
mino g-vė Nr. 5, ieško savo dė­
dės Andriaus Pėstininko, And­
riaus sūnaus.

— Vladas Šablevičius, kilęs iš 
Maželių kaimo, Kova.rsko vals­
čiaus, ir gyvenęs Vokietijoje, 
Schwaeb. Gmuend, Bismark Ka­

some, arba ji pažįstantieji, pra­
šomi parašyti Jį. Vasiliauskui, 
2575 De LaSalle Ave., Montreal, 
Canada-. Šablevičiui yra žinių i'š 
tėviškės.

— Julija Vaišnorienė, gyv.’Si­
bire, ieško savo brolio Ciprijono 
Šlepečio ir švogerio Kazio Nor­
kaus, išvykusių iš Mižuikų kai­
mo, Kulių valse. Žinantieji pra­
šomi pranešti: Juozas Stepon- 
kus, 1719 W. 33rd PI. arba LA- 
fayet e 3-1354.

— Jurgis Krivickas iš Lanke­
liškių ieško savo mirusio dėdės 
Motiejaus Legeraičio, gyvenusio 
7231 S. Champlaįn Ave., Chica­
go, Ill., vaikų: 3 vyrų ir 2' mer­
ginų. Pranešti: J. Maila, 1615 
S. Ifesplaines, Chicago, Ill.
Giminių ir artimųjų, gyv. 
Lietuvoje, pajieškomi;

— Kįenauskas, Boleslovas, s. 
Vinco, emigravęs prieš ka ą į 
TAV ir 1927 m. gyvenęs Cleve- 
lande, Ohio.

— Sedziukevic, Petras, s. Jur­
gio, iš Jodo valse., Breslavos 
apskr., 1928 m. išemigravęs į 
Argentiną.

— Vasiliūnas, Jonas, gim. 
1925 m. Levaniškiuose.

— Vaišvilas, Emilis-Otto, gim. 
1921 m. Struikų km., Šilalės 
valse., 1951 m. gyvenęs Chari­
ton, Iowa, USA.

— Akucevičius, Vincentas, s. 
Mato, gim. 1910 m., prieš karą 
išemigravęs į Braziliją.

— Žalnienė-Raubaitė, Mikali­
na, gim. 1899 m. Užgirių km., 
Šiaulių apskr., 1905 m. išemigra­
vusi į JAV.

— Jakštaitė, Olesia, d. Ievos, 
gim. Pabambių km., Skaudvilės 
valse., išemigravusi į Argentiną.

— Setkus, Juozas, s. Juozo, 
gim. ca 1888 m. Lendrynės km., 
Tauragės valse, ir apskr., išemi­
gravęs dar prieš Pirmąjį Didįjį 
Karą į JAV ir gyvenęs Chicago, 
kur turėjęs namus ir avalynės 
krautuvę.

— Setkus, Juozas,'s. Juozo, 
gim. Lendrynės km., Tauragės 
apskr., 1908—1911 m. išemigra­
vęs dar prieš Pirmąjį Didįjį Ka­
rą į JAV ir gyvenęs Chicago, 
kur turėjęs namus ir avalynės 
krautuvę.

— Senkūs, ylonas, s. Juozo, 
gim. Lendrynės km., Tauragės 
apskr., 1908—1911 m. išemigra­
vęs į JAV ir gyvenęs Chicago, 
Ill.

— Jocius, Stasys, kunigas.
— Pastrazdis, Bronius, gim. 

1916 m. Kretingoje.
— Latozas,- Bronislavas, s. Jo­

no, ca 33 metų amžiaus, po ka­
ro išvykęs iš Vokietijos į JAV, 
Chicago.

— Pocius, Kazimieras, gim. 
1901 m. Plungėje, po karo gy­
venęs Donauwoerth, Vokietijoje.

— Urniežas, Juozas, s. Juozo, 
gim. 1888 m. Naukaimio km., Ši­
luvos valse., Raseinių apskr., 
1912 m. išemigravęs į JAV ir 
gyvenęs Bayone mieste prie 
New Yorko. '

— Urniežas, Antanas, s. Juo­
zo, gim. apie 1882 m., 1902 m. 
išemigravęs į JAV ir gyvenęs 
Bayone mieste.

— Linkevičius, Stasys, s. Vla­
do, gim. 1920.X.1 d. Vandžioga­
los vale., Kauno apskr. Po karo 
gyvenęs Švedijoje.

— Kazlauskas, Kasparas, s. 
Mykolo, gim. 1922 m.

— Siratiškaitis, A.
— Kondrotavičius, Vladas, ki­

lęs iš Vilniaus krašto.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už $1.00.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. (
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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(Atkelia iš 2 psi.)

manas ir Dirvianskis. Pirma­
sis geru kamuolio valdymu ir 
taikliais metimais, padedamas 
vikraus ir didelio kovotojo 
puolime Dirvianskio, stipriai 
pakėlė Lituanicai rezultatą. 
Išskirtini taip pat buvo Gaška 
ir Kalvaitis.

Neries komandoje, kaip jau 
esame pratę matyti, žaidimą 
labai gerai vedė Valaitis ir 
Prapuolenis. Kcmandiniai Ne­
ris sužaidė gerai, nors prie 
lentos studentai buvo geresni 
ir kamuolius lengvai perimda­
vo.

Šis pirmasis studentų Lilua- 
nicos ir šiaurės Amerikos mei­
sterio Neries susitikimas paro­
dė, kad. mūsų krepšinio klasė 
dar nėra nusmukusi ir padir­
bėjus galima bus pasidžiaugti 
savo sportininkų atsiekimais.

ASK Lituanicai atstovavo ir 
taškų pelnė: Germanas (32), 
Grina (7), Dirvianskis (26), 
Gaška (12), Kalvaitis (4), Kau­
nas (6), Kurzonas (2).

Neris: Valaitis (26), Prapuo­
lenis (20), Andrėjauskas (7), 
Vygantas (5), Varnas (6), P. 
Tauras (2), Bartkus (0). V.J-

— Peldys, Jurgis, kilęs i'š Kre­
tingos valse., vedęs, žmona Ja­
dzė ir du vaikai.

— Bentienė-Mikavičiutė, Ona., 
d. Silvestro, gim. apie 1890 m., 
Nuomininkų k. Kaltinėnų valsč., 
1908 m. išemigravusi į JAV ir 
gyvenusi Chicagos mieste.

Pranešti: Liet. Trert. Sielo­
vada, (16) Dieburg, Minnefeld 
33, Germany.

■ .................................................................

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Manufacturers of NORDSTROM Valves. DELTA Power Tool, 

Water, Gas and Parking Meters and other products, 
is seeking experienced

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
to help operate the biggest little business in AMERICA, where 
many opportunities exist for ambitious men. — Positions filled 

may call for traveling or relocating in another states.— 
Salary commensurate with abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUME TO PERSONNEL MANAGER

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Box 151 BARBERTON, OHIO

s Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel LA3-6719
AUGUST SALDOKAS Prezidentas

IGARSINKITĖS NAUJIENOSE

Now o fine 
automatic 
at a NEW 
LOWl 
PRIC1

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in topof- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL

Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
hilly opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills. washee,\ 
rinses, spins damp dry and shuts off all ’ 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker. t

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins white tub 
drains. Never lets dirty water strut \ 
through clothes. ‘ j

AERATED SPRAY RINSE—Provides mote | 
efficient flushing, and cleansing actioa, j

end MANY OTHER OUTSTANDINO PfATURESįJ

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

l

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Sovietu Prasimanymai Atmesti
Trečiadienį Jungtinių Tautų politinis komitetas, milži­

niška balsų dauguma, atmetė SSRS skundų prieš JAV.
Sovietų delegatas Vasili j Kuznecov siūlė pasmerkti 

Jungtines Valstybes už menamų “subversyvių veiklų’’ 
Maskvos satelitų šalyse. Jisai sakė, kad JAV išleidžia 
šimtus milijonų dolerių, kurstydamos žmones Rytų ir 
Centro Europos kraštuose sukilti prieš savo valdžias ir 
kad šios “subversyvios veiklos” rezultate įvykęs sukili­
mas Vengrijoje; girdi, Vengrijoje JAV norėjusios nu­
versti “demokratinę vyriausybę”, kad jos teritorijoje bū­
tų galima įsteigti karines NATO bazes.

Vienas po kito įvairių šalių delegatai ėmė balsų, reikš­
dami savo pasipiktinimų tokiais begėdiškais Kuznecovo 
prasimanymais. Jie pažymėjo faktų, kad Vengrijos žmo­
nės sukilo “spontaniškai” prieš komunistų režimų, nebe­
galėdami pakęsti priespaudos ir išnaudojimo. Jie kaltino 
Rusijos diktatūrų, kad ji ginkluota jėga nuslopino ta 
laisvės judėjimų, o dabar bando nukreipti pasaulio dė­
mesį nuo savo piktadarybės Vengrijoje, darydama mela­
gingus priekaištus Amerikai.

Pasibaigus debatams politiniame komitete, kuriame tu­
ri po vienų atstovų visi 80 JT narių, įvyko balsavimas. 
Už Kuznecovo rezoliucijų balsavo tik 8 sovietinio bloko 
delegatai. Prieš rezoliucijų balsavo 53; susilaikė n*uo bal­
savimo 8 “neutralistai”.

Tų klausimų turės dar kartų perbalsuoti generalinė 
asamblėja, bet nėra abejonės, kad rezultatas bus panašus.

Kartoja Senąjį Melą,
Jungtinių Tautų politinio komiteto debatuose sovietų 

delegatas Kuznecovas, pripasakojęs kvailiausių nesųmo- 
nių apie Amerikos menamų “subversyvių veiklų” Vengri­
joje, pridūrė dar tokį pareiškimų: Netiesa, kad Sovietų 
Sųjunga pavertė Pabaltijo valstybes savo provincijomis, 
kadangi Latvija, Lietuva ir Estija prašėsi, kad būtų pri­
imtos “kaip laisvos respublikos su lygiomis teisėmis”.

SSRS delegatas meluoja per akis!
Lietuva, Latvija ir Estija buvo jėga įjungtos į Sovietų 

Sųjungų. Šituos smurto ir agresijos žygius prieš Pabal­
tijo valstybes ištyrė JAV kongresinis komitetas, pasi­
remdamas liudininkų parodymais ir patikrintais doku­
mentais.

Jas 1940 metais okupavo sovietų Raudonoji armija. 
Joms buvo užkartos, prieš gyventojų norų, komunistinės 
valdžios, kurios uždraudė visas kitas politines partijas 
ir uždarė jų spaudų. Po to buvo padaryta “rinkimų” 
komedija. Tie suklastoti “rinkimai” neišreiškė ir nega­
lėjo išreikšti žmonių valios.

Kuznecovas kartoja senų “stalinizmo” melų, kad lietu­
viai, latviai ir estai “savo noru” prašėsi būt priimti į So-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chlcagoje:
Metams $9.00
Pusei metų$5.00 
liims mėnesiams ------------- $2.50-

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams ------------ $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

LLOYD GEORGE DUKTĖ
— SOCIALISTE

Vakar dviejose Britanijos 
apygardose buvo renkami at­
stovai į parlamentą. Carmar­
then apygardoj, Valijoj (Wa­
les) kandidatavo Darbo parti­
jos sąrašu buvusiojo Britani­
jos premjero duktė, Lady Me­
gan Lloyd George.

Jos tėvas David Lloyd 
George buvo liberalų parti­
jos vadas, kuris Pirmojo Pa­
saulinio karo metu nuvertė 
Asquith’o (taip pat liberalo) 
kabinetą ir sudarė koalicinę 
vyriausybę, gavęs premjero 
postą. Asquith ir jo šalininkai 
niekad negalėjo jam to dova­
noti. Liberalų partija suskilo 
ir, laikui bėgant, visai sumen­
kėjo.

Lloyd George duktė Megan 
per 21 metus atstovavo libera­
lams Britanijos parlamente. 
Bet neseniai ji pakrypo socia­
listų pusėn ir Darbo partija 
dabar ją nominavo savo kan­
didatu apygardoje, kurios at­
stovui mirus, buvo paskelbti 
papildomieji rinkimai. Lady 
Megan šiuose rinkiniuose eina 
prieš liberalą Morgan Davies.

Papildomieji rinkiniai vakar 
įvyko taip pat Wednesbury, 
Staffordshire srities, apygardo­
je,kurios atstovas darinėtis re­
zignavo iš parlamento.

Anglijoje buvo didelis susi­
domėjimas- šių dviejų apygar­
dų rinkimais, nes jie parodys 
balsuotojų nuotaikas. Prieš 
kiek laiko buvo papildomieji 
rinkimai Londono priemiesty 
Lewisham ir juos laimėjo Dar­
bo partija ,paverždama vieną 
vietą konservatoriams. Nauji 
darbiečių pasisekimai būtų la­
bai nemalonus dalykas Mac- 
millano vyriausybei.

STALINAS RUOŠĖSI 
IŠPROVOKUOTI KARĄ

Britų žurnalistas David 
F 1 o y d, neseniai grįžęs iš 
Maskvos, sako, kad tik Stalino 
mirtis apsaugojo pasaulį nuo 
treciojo visuotinio karo. Rusi­
jos diktatorius ruošėsi pradėti 
ar išprovokuoti karą 1953 m. 
pavasarį arba vasarą. Bet jisai 
staigiai mirė, susijaudinęs dėl 
Balkanų sutarties, kurią Tito 
pasirašė 1953 m. vasario 28 d.

Stalinas sąmoningai išpro­
vokavo Korėjos karą, norėda­
mas įtraukti į jį Jungtines Val­

vietų Sąjungų!
Kadangi jisai šitų melų kartoja Jungtinėse Tautose, 

tai Jungtinių Valstybių delegacija turėtų pareikalauti, 
kad JT paskirtų specialių komisijų ištirti aplinkybes, ku­
riose Pabaltijo valstybės tapo susovietintos. Pravedus to­
kį tyrinėjimų, būtų uždarytos burnos sovietų melagiams.

stybes, kad jos negalėtų viso­
mis jėgomis pasipriešinti ru­
sams Europoje.

šitų informacijų David Floyd 
sakosi gavęs Maskvoje, bet as­
mens, kuris jį informavo, neį­
vardija.

Stalinas, sako britų žurna­
listas, jau seniai siekė užval­
dyti pasaulį, nors jau 1947 m. 
jį buvo ištikęs pirmas smūgis. 
Komunizmas jam daugiau ne­
berūpėjo; vienintelis jo tiks­
las buvo didinti ir plėsti savo 
galią. O šiam tikslui pasiekti 
jam buvo geros visos priemo­
nės.

To jį išmokė Leninas, kuris 
naudojo melą, suktybes, klas­
tą, smurtą ir kitokias nedoras 
priemones, kovodamas ne tik 
su “klasiniais priešais”, bet ir 
su savo partijos draugais.

Yra žinoma, kad prieš savo 
mirtį Stalinas rengėsi padaryti 
partijoje naują “čistką” (va­
lymą). Pavojus grėsė net arti- 
miausiems jo bendradarbiams, 
kaip tatai pripažino savo kal­
boje 20-tame komunistų par­
tijos suvažiavime Nikita Chru- 
ščev.

Išžudęs savo “neištikimus” 
draugus, jisai būtų pradėjęs 
karą, tikėdamasis jį laimėti, 
nes Hitleris jau buvo žuvęs, 
Churchillas buvo pašalintas iš 
valdžios. Tad reikėjo tik įvelti 
Ameriką į Azijos konfliktą, 
kad ji nekliudytų Stalinui už­
kariaut Europą. Šita plano da­
lis jam pasisekė, sukursčius 
karą Korėjoje, bet staigi jo 
mirtis sutrukdė tolimesnį pla­
no vykdymą.

Tačiau komunistai tą pikta­
darį dar vistiek nepaliauja 
garbinę.

Chruščevas ir kiaulės

Pora metų atgal Chruščevas 
buvo susirūpinęs Lietuvos 
kiaulėmis. Anglijos valstybinio 
radijo žurnale “The Listener” 
(24 d. vas. 1955m.) randame 
jo cituotą kalbą:

“Mums reikia geros rūšies 
bekono. Privalu nuodugniau 
pasinaudoti bekono įmonėmis 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoj, 
nes tų respublikų gyventojai, 
turi ilgametį patyrimą penėti 
kiaules bekonui. Jie puikiai 
žino, kaip gaminti geros rūšies 
bekoną. Tačiau, jiems reikalin­
ga parūpinti atatinkamų peno 
rūšių. Žemės ūkio organai bu-

Gal ne tuo arkliu 
jojame?

Anglijos katalikų savaitinis 
žurnalas “The Tablet” veda­
muoju rašo:

“Tikrovė arabų pasauly ta, 
kad arabai netiki esą Sovietų 
Sąjungos grasomi, iš lauko, ar 
vidaus. Jie save skaito anti-ko- 
munistais, nes jų tikėjimas (is­
lamas), gyvenimo ašis, tiek 
griežtai prieš marksizmą nu­
teikia, kiek krikščionybė. Net 
Edenas, Angliją apleisdamas 
ilgam poilsiui Naujoje Zelan­
dijoje, pareiškė, kad anglų įsi­
kišimo tikslas buvęs padėti de­
mokratijoms prieš diktatorių 
Nasserį. Tai tas pats Edenas, 
kuris pasirašė 30 metų drau­
giškumo sutartį su diktatorių 
Stalinu.

“Amerikonai, aišku, nedarys 
klaidos arabams pasakoti, buk 
ateiną demokratijai padėti 
prieš diktatorius. Vienintelė 
veikli demokratija dabartinia­
me arabų pasauly yra šūkau­
jančios minios didžiųjų miestų 
gatvėse. Komunizmo grėsme 
skambindamas, Dulles privers­
tas, kaip visi Amerikos politi­
kos vadai yra priversti, akis 
užmerkti, kas iš tikrųjų arabų 
akimis, gresia jų savigarbai ir 
nepriklausomybei — tai susi­
kūrimas ir gyvavimas jų vidu­
ryje Izraelio valstybės. Juk ją 
įkūrė įsibriovėliai, kurių pilni 
tikslai dar neaiškūs.

“Tą valstybę, atsiminkime, 
sukūrė izraelitų teroras prieš 
anglų kariuomenę ir policiją 
Palestinoje, paremtas Vašing­
tono spaudimu. Įsikūrusi val­
stybė atidarė plačius vartus 
imigracijai, nepaisydama vie­
tinių arabų, kurie buvo išstum­
ti, kad užleistų savo vietas at­
vykėliams. Dabar tij atvykėlių 
dauguma, tai iš arabų kraštų 
išdeportuojami žydai, ramiai 
sau per amžius ten gyvenę, kol 
Palestina nebuvo Izraelis.

“Jokia vyriausybė Amerikoj 
nepažiūrės į Izraelį arabų aki­
mis. Todėl arabai, teikiamą 
ekonominę paramą priimda­
mi, sieks stiprėti, kad kada 
nors suvestų sąskaitas su Izra­
eliu”. ° V.

vo pradėję juos versti bei liep­
ti penėti kiaules tik taukams- 
riebalams. šitą kryptį reikia 
atitaisyti”.

Ar atitaisė? V.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
17.39 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

A. KELMUTIS

Žiupsnelis atsiminimų apie Vaclovą
Biržišką 1919 metų pradžioje

“Naujienų” Nr. 17 (š.m. sau­
sio 21 d.) J. Vlks. savo straips­
nyje “1919 Naujų Metų išvaka­
rės Vilniuje”, kuriame vaiz­
džiai yra aprašyta daug kitų 
dalykų, tarp kitko trumpai 
pasako: “švietimo komisaras 
buvo Vacį. Biržiška”. Ta pro­
ga aš čia norėčiau šį tą pasa­
kyti apie tų laikų Vaclovą Bir­
žišką, nes reikia žinoti, kad 
mūsų lietuvių tarpe pasitaiko 
dar ir šiandien tokių žmonių, 
kurie savotiškai žiūri į tokius 
asmenis, kurie praeity dėl su­
sidėjusių aplinkybių buvo tar­
navę komunistų įstaigose. Juk 
ir šiandien pačioje Lietuvoje, 
kurią valdo okupantai rusai 
"komunistai, yra nemaža mūsų 
žmonių, kurie tarnauja tų im­
perialistinių komunistų įstai­
gose, ir išmušus laisvės valan- 
dai taip pat, anot tų savotiš­
kai galvojančių žmonių, gali­
ma būtų pasakyti, jog tie mū­
sų žmonės negerai esą darę 
tarnaudami tose komunistinė­
se įstaigose.

Man pačiam teko 1919 m. 
Naujus Metus sutikti Vilniuje, 
nes buvo susidariusios tokios 
aplinkybės, kad nespėjau iš­
bėgti iš Vilniaus į Kauną, kaip 
kad kili buvo padarę. Aš pats, 
ir dar du kiti asmenys, buvom 
pabaigoje 1918 m. susikūrusios 
Lietuvos švietimo Ministerijos 
pirmieji valdininkai, o pats 
Švietimo Ministeris tada buvo 
Mykolas Biržiška, kurį mes vi­
sais laikais ir dabar didžiai 
gerbiame. Visi kiti ministe­
rial bei valdinės įstaigos per­
sikėlė iš Vilniaus į Kauną, nes 
grėsė pavojus iš artėjančių ru­
su komunistų armijos. Myko­
las Biržiška buvo paliktas Vil­
niuje ' kaipo Lietuvos vyriau­
sybės įgaliotinis. Man, ir ki­
tiems švietimo Ministerijos 
tarnautojams, nebuvo praneš­
ta, jog turime skubiai būti pa­
siruošę vykti į Kauną, tad ir 
likome Vilniuje, taip sakant, 
komunistų užklupti. Ir tuojau 
sužinojome, kad V. Kapsuko 
vadovybėje yra sudaryta ko­
munistinė Lietuvos valdžia ir 
kad tos įstaigos, kurias mes 
vadindavome ministerijomis, 
yra pavadintos komisariatais. 
Taip pat greitai sužinojome, 
jog švietimo Ministerijos tar­
nautojai, kurie nebuvo suspėję 
išbėgti į Kauną, automatiškai 
pereina į švietimo komisaria­
to tarnautojų sudėtį, o švieti­
mo Komisaras yra Vaclovas 
Biržiška.

Sėdim mes trys tarnautojai 
pirmą dieną jau vadinamaja­
me švietimo komisariate, o 
pats komisaras V. Biržiška dar 
vis nepasirodo; o mes nekan­

triai laukiame ir, taip sakant, 
drebame iš baimės, nes neži­
nome, ką su mumis toliau pa­
darys. Baigiantis tai pirmai 
baimės dienai vienas mūsų 
tarnautojas nebeiškentęs išvy­
ko namo, o likome tik dviese: 
aš ir Esmailis (daugeliui, ro­
dos, dar ir šiandien atmena­
mas kaipo tam tikrų mokykli­
nių vadovėlių autorius). Ir 
štai kažkoks žmogus įeina j 
komisariatą ir paduoda mu­
dviem laišką, sakydamas, kad 
jį perduotume komisarui V. 
Biržiškai, ir pats greitai pasi­
šalina. Esmaitis, žiūrėdamas j 
laišką, sako, jeg jis esąs rašy­
tas V. Kapsuko, nes jo rašyse­
ną gerai pažįstąs, ir jam esą 
įdomu, kas tame laiške yra pa­
rašyta, ir dar pridūrė, kad jį 
atplėš pažiūrėti. Nors aš bu­
vau priešingas tam, bet mano 
draugas Esmaitis patvirtino, 
kad niekas negalės susekti, 
kad tas laiškas buvęs atplėštas. 
Ir jis, paėmęs ilgą adatą, įkišo 
ją j gaU konverto ir, sukda­
mas ją, gražiai tą konvertą ati­
darė ir ištraukė laišką. O tame 
laiške kaip tik buvo rašyta V. 
Kapsuko apie mudu ta prasme, 
kad mudvierų būtų paskirtas 
pakankamai geras atlygini­
mas. Taip pat tame laiške bu­
vo rašyta, kad iš likusių Vil­
niuje lietuvių dailininkų būtų 
sudarytas tam tikras skyrius 
ir kad tiems dailininkams bū­
tų mokamas taip pat geras at­
lyginimas. Ir gale laiško buvo 
pabrėžta, kad visi, gaudami ge­
rus atlyginimus, taps palan­
kiais žmonėmis. Tas laiškas 
vėl buvo gražiai užlipintas, o 
mudu savo širdyse pajutome 
išnykusią baimę. Bet tos pas­
lapties stengėmės niekam ne­
pasakoti, tokiu būdu negalė­
jome panašią baimę išvaryti 
iš kilų savo draugų.

Po keliolikos dienų vienas 
dailininkas man pasisakė, kad 
jis negalįs jokiu būdu supras­
ti, kodėl jis gaunąs tokį atly­
ginimą ir jokio darbo dar ne­
dirbąs. O man nepatogu buvo 
ta paslaptis išaiškinti, ir tik 
pasakiau, kad visada stengtų­
si turėti ramią širdį.

Pirmomis dienomis sužino­
jau, kad Mykolas Biržiška yra 
komunistų areštuotas. Tad 
tuojau nuvykau į jo butą, no­
rėdamas sužinoti tikrą tiesą. 
Bute teradau jo žmoną ir duk­
teris su kitomis mergaitėmis.

A. STRAZDAS ’
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27.
Jai norėjosi verkti, bet tuo metu iš vir­

tuvės kyštelėjo Andriulių senelė, kuri laikė 
rankose mažą gniužulėlį ir tarė:

— Žiūrėk, Janu t, ką jums gandras at­
nešė.

Vystykluose miegojo lėlė. Jos veidukas 
švietė burokėlio raudonumu, o antakių 
plaukeliai buvo vos įžiūrimi.

— A, a, a, — negalėjo atsistebėti gniu­
žulėliu Nina. Ir ji taip ėmė džiaugtis do­
vana, kad užmiršo lavoną.

Dvi paras namuose aidėjo šventos gies­
mės. Dvi paras smilko žvakės ir niekas 
nemiegojo. Nemiegojo ir Nina. Dabar jai 
reikėjo grindis šluoti, kiaules šerti, Vincu­
ką, kuris tarnavo Šveikauskų dvare ir ku­
ris norėjo pamatyti mirusią mamą, pava­
duoti ir daug kitokių darbų atlikti, taip, 
kad nė laiko nebuvo pagalvoti apie lavoną. 
Gi trečiosios dienos rytą jį išvežė į kapi­
nes ...

Ir tik tada, kai išsiskirstė žmonės, kai 
užgeso žvakės, kai namuose įsiviešpatavo 
kurti tyla, ji pajuto tikrąjį mirties žiauru­
mą. Mama buvo gyva, o dabar jos nėra. 
Mama buvo graži, o dabar ji dūli žemėje. 
Ir ji daugiau nekalbės, nedainuos, nedirbs, 

nebars, neglostys .. .
Ir Ninai atrodė, kad mirtis, kuri nieko 

nesiklausdama pasiima tokius brangius as­
menis, kaip mama, yra pikčiausias žemės 
sutvėrimas. Ją reikia sugauti, surišti ir už­
daryti tamsiausiame kalėjime. Bet kadan­
gi ji nežinojo, nei kaip mirtis atrodo, nei 
kur gyvena, ji vakare savo rūpestį išdėstė 
tėčiui. Tėtis neturėjo laiko klausytis jos 
skundų.

— Miegok ir manęs netrukdyk, — jis 
kalbėjo.

Ir tik vėliau, kai Nina vis nesiliovė pra­
šiusi sugauti mirtį, jo balsas sušvelnėjo.

— Mirtis, vaikeli, — jis tarė, — gali vis­
ką. Ji paima ir jaunus ir senus. Niekas 
nežino, kodėl ji taip daro, bet visi jos bijo. 
Šitai]) visada buvo ir šitaip bus. O dabar 
užmik, Janu t, nes rytoj darbas laukia. Žiū­
rėk, mums gandras atnešė lėlę, kurią tau 
reikės prižiūrėti...

Jis dar kažką kalbėjo tokiu jautriu, neį­
prastu balsu. Ir iš jo balso Nina viską su­
prato. Iš jo balso ji žinojo, kad mirčiai nie­
ko negalima padaryti, kad ji yra visagalė, 
kad jos tik reikia laukti ir bijoti. Ir jai taip 
sunku buvo nuo tų minčių, kad jeigu ne 
nauja lėlė, kurią atnešė gandras, nežinia, 
ką ji su savimi būtų padariusi...

'i* V

Nina galvojo apie motinos mirtį. Ji vi­
sada galvodavo apie motinos mirtį tomis 
valandėlėmis, kai ją užgriūdavo nelaimės. 
Nes toji mirtis buvo tartum įvadas į jos 

gyvenimą, tartum pirmoji pamoka apie ši 
keistą ir nesuprantamą pasaulį, kuriame 
viskas vyksta kitaip, negu nori.

Ir vėl jai vaidenosi gatvėje matytos ka­
linių kolonos. Jose šmėsčiojo Andriaus 
veidas. Tylus, susirūpinęs veidas, kuriam 
kažkas šaukė: “Mirk, šunie, mirk vienas...” 
Ir nieko nebuvo galima padaryti...

Bet ar ne taip skundėsi Nina, kai anais 
metais iš Šveikauskų dvaro atėjęs bernas 
pranešė apie Vincuko pabėgimą. Vincuko, 
su kuriuo ji užaugo, kuris vėliau išėjo tar­
nauti pas svetimuosius ir kurį ji kartais 
pavaduodavo prie bandos.

Buvo vasaros popietė. Stambus saulėj 
nudegęs vyras stovėjo ties durimis ir šne­
kėjo:

— šeimininkas mane atsiuntė pasakyti, 
kad jūsų Vincukas pabėgo.

Vyras kalbėjo labai švelniai, bet Nina 
vis liek suprato, kad dabar bus audra, nes 
tėtis daug dėmesio teikdavo Vincuko už­
dirbamiems javams ir pinigams.

O vyras tęsė:
— Nuo vakar. Kaip ugny sudegė ...
Visa šeima sukluso. Senelis nulipo nuo 

krosnies. Tėtis metė kalinėjęs batą. Tik 
mažasis Teofilius, kurį paliko mirdama 
mama ir kuris dar nemokėjo žodžio pado­
riai ištarti, tik tas, savo lopšy nerūpestin­
gai vebleno:

— Viniukas siudegė ...
Staiga tėtis trenkė batą į žemę:
— Aš jam parodysiu bėgti...

Ak, Nina pažino tą balsą. Ji žinojo, kas 
Vincuko laukia.

Bet lyg jos mintis atspėjęs vėl prabilo 
vyras:

— Nesikarščiuok ,kaimyne. Juk tu žinai 
Šveikauską.

— Žinau, — šūktelėjo tėtis, — tai ką?
— Iš gero niekas nuo jo nebėga.
Bet tėtis jau vilkosi švarką.
— Sūnaus nesmerk, — ramiu balsu dės­

tė bernas, — jis dar gyveninio nesupranta.
— Aš visą savo amžių dirbau dvarui, — 

šaukė tėtis, — ir mano tėvas dirbo, ir tu 
dirbi. Bet mes nebėgame.

— Jeigu būtų kur, tai ir bėgtume, —at­
siduso žmogus. — Piemenaudamas ir aš 
mėgindavau bėgli, nors manęs niekas ne­
mušdavo. Bet paskui pamačiau, kad nėra 
kur pabėgti ir apsipratau.

Užuomina apie mušimą tėčiui padarė 
įspūdžio.

— Kuo jis nusikalto? — jau švelnesniu 
balsu jis paklausė.

— Argi nežinai, kuo piemenys nusikals­
ta? Karvė runkelį išrovė, kopūsto galvą iš­
vertė ...

Ir jis ėmė pasakoti, kaip Šveikauskas su 
rimbu rankoje išėjo iš rūmų, kaip darže 
susigavo Vincuką, kai]) užsimojo kartą, 
paskui antrą, paskui trečią . .. Kaip Vin­
cukas prašėsi dovanojamas, kaip jis bėgo 
per laukus, kaip jo švarko per ilgos ranko­
vės mojavo, tartum paukščio sparnai ore, 
kaip jis dingo miškely...

— Nuo to laiko jo niekas negali suras­
ti,— užbaigė vyras ir pridėjo:

— Jie visi pasiutę, tie Šveikauskai. Ir jo 
tėvas toks buvo. Ir tėvo tėvas, žmogų laiko 
gyvulio vietoj.

Tėtis tik nusispjovė ir pratarė:
— Einam.
Toji popietė Ninai buvo ilga ir klaiki. 

Teofilius žaidė savo lopšy ir nerūpestingai 
krykštė. Senelis vėl susirangė ant krosnies. 
Tik ji belaukdama sugrįžtančio tėčio, ne­
galėjo surasti sau vietos. Ji mąstė apie da­
lykus, kurie iki šiol jai nė į galvą nebuvo 
atėję. O daugiausia apie dvaro poną. Jai 
atrodė, kad Šveikauskas, tai, kaip mirtis, 
kuri prieš melus pasiėmė mamą. Nuo jo 
neapsisaugosi ir ncapsiginsi. Ir nuo jo nėra 
kur pabėgti. ..

Vincuką parvedė namo jau sutemus. 
Ninos nustebimui tėtis jo visai nebarė Net 
priešingai. Jis perrišo jo skaudamą koją 
ir ramino:

— Tu galėjai galą gauti tam miškely. 
Reikėjo pareiti namo.

O po vakarienės, kai senelis ir Teofilius 
užmigo, jis dūsavo:

— Nieko tam velniui negalima padaryti.
4 ... • «
Nei jo policija Ims, nei teismas baus. Pra­
dėsi bylinėtis, tai tik nelaimę užsitrauksi. 
Bet tu daugiau neisi pas jį tarnauti.

Ir nuo tų jo žodžių Ninai buvo lengviau.
'k 4*

(Bus daugiau)
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Visus kviečia bankete dalyvauti
APŠVIETA

Sovietų menininkai, mokslininkai 
komunistų propagandinėj tarnyboj

(ELTA) Sovietai vis dar ne­
nustoja visokiais būdais plėtę 
savo “šypsenų ofenzyvą”, palai­
kydami su užsieniu ypač kultū­
rinius santykius, siųsdami sve­
tur :savo bolševikinius moksli­
ninkus, balerinas, smuikininkus, 
turistus ir visokias kitokias de­
legacijas. Tačiau visi tie į už­
sienį siunčia irieji Sovie'ų pa­
rinkti žmonės turi, kad ir pa­
slėpti, -vykdyti sovietines direk­
tyvas ir skleisti bolševikinę pro­
pagandą. Kaip užmaskuotai 
skleidžiama bolševikinė propa­
ganda, gerai parodo D. J. Daili­
no parašytas veikalas apie “So­
vietų špionažą”, kurį vokiečių 
savaitraštis “Das Parlament” 
išsiuntinėjo savo priedu. Jame 
išsamiai nušviečiama, kaip bol­
ševikai savo šnipinėjimą per 
ekonomines atstovybes, spaudos 
atstovus, įvairius kultūrininkus 
etc. varė Vokietijoje. Praneši­
me pažymima, kad didelis skai­
čius bolševikinių šnipų buvo už­
verbuotas ir tarp tų, kurie iš 
užimtųjų Sovietų sričių paskiau 
buvo repatrijuoti į Vokietiją. 
Pranešime minimas tariamai vo­
kiško kilimo lietuvis Witold Pa­
kulai, kuris, kai tik Lietuvą už­
ėmė Sovietų daliniai, buvo šni­
pinėjimo reikalais bolševikų pa­
siųstas į Vokietiją. Jam buvo 
pavesta suorganizuoti gerą so­
vietinių šnipų tinklą ir slaptą 
siųstuvą.

Vos atvykęs į Berlyną, Pa­
kulai tučtuojau susisiekė su So­
vietų ambasada, bet drauge už­
mezgė ryšį ir su nacių kontržval­
gyba. Paskiau nupirko nedidelį 
viešbutį, kuriame sustodavo vi­
si Sovietų pasiunčiami į Vokie­
tiją agentai, bet apie kiekvieną 
jų žingsnį būdavo taip pat pain­
formuojama vokiečių policija. 
Jam padėdavo vokiečių policijos 
pristatytas inžinierius. Savo 
viršininkams Pakulat pranešė, 
kad jis iš 60 patikimų vokiečių 
suorganizavo šnipų žiedą, ku­
riems buvo duoti nurodymai su­
rinkti duomenis apie strategiš­
kai svarbius punktus (matyti, 
kaip bombų taikinius) etc. To­
liau minimajame pranešime pa­
sakojama, kad ne tik pats Stali­
nas netikėjo Vokietijos paskelb­
tu Sovietų Sąjungai karu, bet 
ir faktiškasis Lietuvos duobka­
sys Dekanozovas, dešinioji Sta­
lino ranka, tuo metu veikęs Ber­
lyne. Net daugiau: Sovietų am­
basadorius Berlyne, netikėda­
mas slaptai gautosiomis žinio­
mis, kad 1941 m. birželio 22 d. 
bus pradėtas karo žygis į Ry­
tus, įsakė suruošti tą dieną pik­

niką. Tačiau iš tikro piknikui 
suruošti nebuvo laiko, nes ryto 3 
vai. Dekanozovas buvo iškvies­
tas pas Ribbentropą, kuris jam 
perskaitė karo pareiškimą... Ir 
dabar bolševikai stengiasi kiek 
galėdami daugiau užverbuoti 
įvairiais titulais visur savo 
agentų..

Atsiminimu autorius D. J. 
Dailinąs, buv. Dūmos atstovas, 
rusų menševikas, iki 1921 m. iš­
buvo suimtas Rusijoje. Nuo 
1921 m. iki 1933 m. veikė kaip 
laisvas rašytojas Berlyne, o nuo 
1933» m. persikėlė į Ameriką. 
Laikomas geru Sovietų Sąjun­
gos reikalų žinovu.

Po Berlyno veikliausiais šni­
pų centrais Vokietijoje laikomi 
Muenchenas, Frankfurtas if 
Hamburgas. Bolševikų agentai 
iš anksto paskelbė, kad bus nu­
žudytas Radio Liberation Azer­
baidžano skyriaus vedėjas Fa- 
talibely. Taip ir buvo padaryta: 
jis buvo rastas su jį nužudžiu- 
sio Izmailovo dokumentais, kai 
tas buvo jau seniai išrūkęs per 
sieną. Paskiau buvo nužudytas 
L. E. bendradarbis J. Kralovens- 
kis, paslaptingomis aplinkybė­
mis žuvo taip pat Radio Libera­
tion bendradarbis Karas. O kie­
no ateis eilė vėliau?

LAUMĖS KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin-1 
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar Į 
galima įsigyti Naujienų Admi-J 
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00 (Sk.)

Garsmkitės “N-nosjf
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

UNITED PRESS-NATT.TIENŲ Photo
Izraelio karo laivas "Miftach" saugo Aqaba Įlanką.

Cicero
—Adolfas Hasenaitis ir Stepas 

Gobis, prieš kelias savaites sun­
kiai sužeisti automobilio katas­
trofoje, dar tebeguli ligoninėje 
ir negali pavaikščioti.

—- Sekantis SLA 301 kuopos 
susirinkimas įvyksta Liberty 
namuose, 1401 So. 49 Ct., pir­
madienį kovo men. 11 d. 7 vai. 
30 m in. vakare.

— SLA 301 kuopos metinis 
parengimas bus gegužės mėn. 
4 d. 1500 So. 49 Ave. šeflerių 
svetainėje.

, — Paskutiniu n: etų čia ėmė 
konkuruotis alkoholinių gėrimų 
parduotuvės. Ypač atpigino kai­
nas iš Prancūzijos ir Vokietijos 
importuotiems gėrimams Zig­
mas šefleris. Todėl jis ir turi 
didžiausi pasisekimą, nes varto­
tojai perka., kur pigiau, o šios 
prekės visur tos pačios rūšies.

S. Paulauskas

Maloniai kviečiame visus atsilankyti į

UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ BALIŲ 
kuris įvyks kovo 2 diena, 7 vai. 30 spin. 

TAURAGĖS KLUBO- SVETAINĖJE
4342 So. Hermitage Ave. Phone LA 3-9719. 

GROS LINKSMA KAPELA. 
VERONIKA ir ALEKSAS BRINAI.

Į Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYT! Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražių Lietuvos ateitį.

• e
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems 
Pasinaudokite šia proga

* • >

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemąlėmis rau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKIA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokam--\ jei parašysi! SLA Sekretoriui-

Dft. M. J. VINIE A S
307 W. 30tb Street, New York 1. N. Y.

“Apšvietus” Draugijos 
jubiliejinis banketas

Lietuvių moterų “Apšvie os” 
draugijos 50 metų gyva vi.t o su­
kakties atžymėjimui yra i engia­
mas jubiliejinis banketas kovo 3 
d. Lietuvių auditorijos apatinėse 
salėse (3133 So. Halsted st.). 
Pradžia. 5 vai. po pietų. Vaka­
rienė bus teikiama 6 vai.

Meninę programos dalį atliks 
G. Gedraitienė ir .Josephine Mil- 
Iriutė. Bus gražių kalbų. Šo­
kiams gros Ben Pavio orkestras. 
Kas norės, galės smagiai pasi­
šokti.

Banketo bileto tik $2,50. gi­
lėtai dar galima gauti. Juos rei­
kia užsisakyti pas: S. Kaulakis 
(CA 5-3016), A. Piliponis (YA 
7-7448) ir M. Zolp (YA 7-2576).

Apšvietiečių draugai ir rėmė­
jai bei pritarėjai kviečiami į 
banketą atsilankyti. Valdyba

Nukrito lėktuvas 
su trims žmonėmis

Sportinis lėktuvas iš Čikagos 
nukrito Falkville, Ala., laukuo­
se su 3 žmonėmis, kurie visi žu­
vo.

Jie buvo: James Janak, 29 m. 
pilotas, Ronald Martin, 29 metų, 
abu iš Alonquin ir Howard Ro­
bin, 32' m., iš St. Carles, (v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Brand New,

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY 

GARRICK MUSIC SHOPS

MAYTAG
Highlander

CHECK THESE X 
FEATURES-USU ALLYN 
FOUND ONLY IN > 
HIGHER PRICED MODELS
MODERN STYLING-Full width, raised back 
panel with coppertone accent and sparkling 
trim usually found in top-of-line models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re-use your hot 
sudsy wash water. The same system found la 
other washers costs many dollars more.
SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL-Lets you 
adjust water level to the size of the load, 
saves up to 8 gallons of water on small loads. 
LID SHUT OFF SWITCH—When lid is fully opened 
all washer action stops. Added convenience 
and safety found in no other washer at this pried.
FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes,rinses,spins 
damp dry and shuts off all automatically. You 
can repeat or omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically shuts off 
washer in case of unbalanced load, prevents 
possible damage to washer. Efficient water 
extraction.
EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHIHG ACTION- 
Forces water gently through clothes—washes 
cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING RINSE- 
Wash basket spins while tub drains. Never lets 
dirty water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE-Providesmore efficient 
flushing, and cleansing action.

Priteisė $300,000
Valstybės aukštasis teismas 

priteisė iš Nor h Western gele­
žinkelių kompanijos $300,00 C 
siuvėjui Edward Goertz iš Dės 
Plaines, 64 metų.

Šios kompanijos traukinys 
sunkiai sužeidė 1954 m. Goer- 
tzą, nutraukė abi kojas ir vieną 
ranką Des Plainės stoty, kur jis 
laukė traukinio, (v)

Skaitykite “N-has’’

r— --------------- ■------- >
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized ,

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you waif.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

A. T ' F A « 
Laikrodžiai tr Brangenybės

Pardaviina> u Taisymai 
2646 WEST 69th STREKt 

Tel.: REpublic 7-1941

Garsinkitės “Ni-nuse'

uAkademinis Užgavėnių Balius
ŠEŠTADIENĮ, KOVO 2 D., 8 v. vak. Western Ballroom, 3504 So. Western Ave. Programa, šokiai, staigmenos, bufetas su lietuviškais valgiais — baras.

Staliukus galima užsisakyti telefonu: YArds 7-1001. - RENGIA ČIKAGOS SANTAROS SKYRIUS.

Užgavėnės Kaip Lietuvoje”

CHICAGOS LIETUVIU VYRU CHORAS=UŽGAVĖNIŲ BALIU
1957 m. kovo 2 diena, 8 vai. vak. I

KEYMENS KLUBO SALĖSE,
4711 WEST MADISON STREET !

PROGRAMOJE DALYVAUJA RAŠYTOJAS HUMORISTAS 

ANTANAS GUSTAITIS IŠ BOSTONO

AKTORIUS ALG. BIKINIS
Į | SOL. LAIMUTĖ BILDUŠIENĖ,

IŠ KANADOS

| ! MUZ. ALEKSANDRAS KUČIŪNAS

Gausios dovanos, daug gėlių, visokių įvairenybių.
GROJA B. JONUŠO ORKESTRAS. GARDŪS VALGIAI 

STALIUKUS GALIMA UŽSISAKYTI TEL.: WA 5-0163.

Visi Chicagos ir apylinkių lietuviai kviečiami atvykti.

5

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—FRIDAY, MARCH 1, 1957



Ką mums parodys iš 
“Šiapus uždangos”

Detroito Dramos Mėgėjų Sam­
būris Chicagoje, Lietuvių Au­
ditorijoj sekmadienį, kovo n ėn. 
3 dieną, 3 vai. p. p. parodys chi- 
cagiečiams, kas darosi “šiapus 
uždangos”? Rašytojas Vyt. 
Alan as šioje komedijoje p ro­
do gyvenimą tokį, koks jis yra. 
Todėl bent iki to laiko butų ver­
ta susilaikyti nuo žmonų mai- 
rymo, skyrybų ir kitokių išdy­
kusių darbų. Komedijoje paro­
doma, ar verta tokiais dalykais 
užsiimti ii kas iš to papras.ai iš­
eina.

' JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

Tikslus Suderinimas

tisų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
jausius medicinos išradimus, tobu 
lai įrengtą ir tiksliais instrumen 
tais laboratoriją, patyrusių farma 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog musu 
vaistinė kaip tik tur tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampes)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Mažieji iieLovi uci! Temt 
h ir*, mokytis Padėk tier 

savu auka’,

SPECIALUS C
BARGENAS ■

« Sofoms,
• Lovoms,
® Lempoms
Kainos nuo*

iki

PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

■ ROOSEVELT FURNITURE; 00.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DIDELIS

IS TOLI IR ARTI U

JUOZAS NAUJOKAITIS
2322* 1S.XSJ MW 5—9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

SAVTttS -r..J LOAN ASS’N
4071 Aicher Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
New Jersey, New Yorko ir Pennsylvanijos pieno ūkio farmeriai (apie 7,000 jų) paskelbė streiką, 

reikajaudami aukštesnių kainų už pieną. Kai kuriose vietose jie apvertė automašinas, kuriomis 
yra išvažinėjamas pienas.

Kaukiu balius 
šykšnosparniui

Irene Protas
Chicagos Lietuvių Choras 

nyn, kuris nuolat stato operas 
'.r operetes, dabar stropiai ren­
giasi prie Strausso operos Die 
Fledermaus (šykšnosparnis).

Krdangi šios operos pers aty- 
mo išlaidos numatomos didelės 
(o aukų Pirmyn choras nepra­
šo), tai šį šeštadienį, kovo 2 d., 
rengia kaukių balių Lietuvių 
Auditorijoje.

Bus premijos geriausioms 
kaukėms ir nešokantiems bus 
bus graži programa, kurią at­
liks Algirdas Brazis, Antanas 
Peškys, Albertas Snarskis, Ge­
novaitė Peškienė, Praurime 
Krasauskaitė, Krishna Austin ir 
Irena Protas. “Gut taimas” ga­
rantuotas visiems.

Iš 18-sios apylinkės
Plėšikai siaučia

Ponas Baltrūnas yra naujas 
ateivis. Prieš kelis metus jis 
įsikūrė 18-toje apylinkėje: nu­
pirko kuklų namelį, kuriame įsi­
taisė ba.iams taisyti dirbtuvėlę 
(655 W. 18th st.). Savo name-

I lį ir įmonėlę labai pavyzdingai 
' ir gražiai sutvarkė.
; Neseniai, vieną šeštadienį, 
I baigęs darbą, jis išėjo pasivaik­
ščioti ir atsivėdinti. Kai grįžo 

1 namo, tai rado buto šoninį langą 
1 išmuštą. Pasirodė, kad per tą 
langą buvo įsigavę neprašyti 
svečiai. Viduje viskas buvo iš­
vartyta, sujaukta. Iš registerio 
buvo paimti dvidešimt dolerių.

Plėšikams, matyti, tik pinigai 
terūpėjo, nes kitų dalykų jie ne­
lietė.
Neprašyti “palydovai”

Prieš kelias dienas p. Gaspa- 
riene, gyvenanti 710 W. 18th 
st., dienos metu nuėjo į garsiąją 
Maxwell gatvę šio to nusipirkti. 
Krautuvėje, nupirkusi mažmo­
žius, ji padavė dešimt dolerių. 
Nieko blogo nemanydama, ji po 
kurio laiko grįžo namo. Bet vos 
ji spėjo į savo namo koridorių 
įžengti, kaip ji buvo dviejų ne­
grų užpulta. Sužeidę jos veidą, 
negrai išplėšė iš jos pinigus ir 
pabėgo. Ir visa tai atsitiko die­
nos metu!

Kaip atrodo, tie plėšikai ją vi­
są laiką sekė, pamatę, kad ji tu­
ri pinigų. Jie, matyti, “atlydė­
jo” ją iki pat namų, kur ir api­
plėšė.
Laiškas iš pavergtos Lietuvos

B. Gaigalienė gavo laišką iš 
savo sesers vyro, kuris rašo, kad 
jis dirbąs lentpiūvėje. Uždirbąs 
per mėnesį 450-500 rublių.

Pasigyięs tuo nepapraslu “už­
darbiu”, jis toliau rašo: “Gyve­
nu gerai. Už butą moku į mėne­
sį 40 rublių. Turguje rugių cen­
tneris 130 rublių, sviesto ar laši­
nių kilogramas 32—35 rub., pie­
no litras — 2 rubliai. Vienu žo­
džiu, su savo šeima suvedu ba­
lansą nulį ant nulio ir su minu­
su išeina”.

Tie keli žodžiai geriausiai nu­
šviečia, koks dabar “rojus” yra 
Lietuvoje. Jei žmogus, uždirb­
damas per mėnesį 500 rublių, 
turi už sviesto kilogramą mokė­
ti 32 rublius, o lašinių kilogra­
mą — 35 rub., tai galįte supras­
ti, kaip jis gyvena su šeima.

Juozas Gaigalas

LOOK
LISTEN

AND LIVE!
To safeguard the United 
States from the horrors of 
an atomic air attack, civil­
ian volunteer plane spot­
ters are urgently needed 
now in the Ground Observer 
Corps. Join now! Contact 
Civil Defense today.

Keep your eye on the sky in the
GROUND 

OBSERVER 
CORPS

Call or write Civil Defense

Sveika, Antanina!
Kai Flora ir aš mažytės bu­

vome, tai tėveliai dažnai mu­
dviem pasakodavo, kad Lietuvo­
je vardadieniai buvo a'.žymimi 
maždaug panašiai, kaip Ameri­
koje gimtadieniai.

Naujienose dažnai tenka skai­
tyti apie Kazimierus ir Juozapus 
kovo mėnesį, o Jonus — birželio 
mėnesį, ir t. t.

Kadangi mano abu vardai pa­
sitaiko tą pačią dieną — gegu­
žės 24 — tai ta. proga mamytė 
ypatingai papuošia namus, pa­
gamina mano labiausiai mėgia­
mus valgius. Susirenka visa šei­
ma ir sveikina Suzaną Johanną...

Atsimenu taip pat (tai buvo 
prieš kelis metus), kaip Kastan­
cija Genaitienė (daktarės Vale­
rijos'ir mokytojos Aldonos ma­
mytė) sukvietė savo giminaites 
ir didelį skaičių draugių (įskai­
tant ir mano mamytę) pas sa­
ve vardadienio proga. Tai buvo 
tikrai malonus pobūvis. Vieš­
nios buvo gražiai priimtos ir 
šauniai pavaišintos.

Bet Antaninos diena ateina ir 
praeina, — ir niekas jos nepa­
stebi. Kovo pirmoji yra paskir­
ta Antaninėms. Mano mamytė 
yra Antanina, bet kiekvienais 
metais užmirštu jos dieną. Žiū­
rėk, jau kovo 4! Tą dieną prisi­
menu Kazimierą Gugį, Kazimie­
rą Čepuką ir kitus man gerai pa­
žįstamus Kazimierus. Tada su­
sigriebiu (ir sąžinė pasidaro ne­
rami), kad Antanina ir vėl už­
miršta paliko...

Tad šiais metais kietai nu­
sprendžiau nepraleisti nepami­
nėjusį Antaninos dienos...

Tad sveika, Antanina! Daug, 
daug laimės tau. Geros sveika­
tos. Priimk gerą žodį — taip il­
gai nesulauktą. . Tu neši savo 
naštą .neapdainuotą. Bet tavo 
darbas tuo brangesnis, kad be 
padrąsinimo tęsiamas.

Suzanna Viliutė Schweer

Join the

Grounq 
OBSERVER 
. CORPS
ČALL,CIVIL DEFENSE

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

WILLIAM EMPAKARIS 
GYVENO 6419 SO. MAPLEWOOD AVE.

Mirė 1956 m. kovo mėn. 1 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šakių apskr., Ilguvos parapijoje, Dulinčiškių kaime.

Paliko nuliūdę: sesers vaikai: Gerardas Seibutis, Dr. Leonas Seibu- 
tis, jo žmona Brigita ir jų duktė Regina; mirusių pusbrolių žmonos: 
Ona Gribin, jos dukterys Mary Gribin ir Ona Calabrese, jos vyras Sam; 
Petronėlė Gribin, jos sūnus Jonas, jo žmona Pranciška ir jų šeima; 
pusbrolis Edvardas Empakaris ir jo šeima (gyvena Toronto, Canada) 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų Chicagoje.

Lietuvoje irgi paliko daug giminių.
Mes Tavęs, mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 

jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Sesers Vaikai, Pusbrolių Žmonos ir Giminės.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Cicero Našlių ir Našliukių Drau­
giško Klubo susirinkimas įvyks kovo 
mėn. 1 dieną Gaubio svetainėje, 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks kovo 3 dieną, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų Club Vai­
nutas svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave., Chicago. Visi nariai,-ės būtinai 
dalyvaukite susirinkime, nes turime 
daug tarimų ir tukime pasiruošti me­
tiniam parengimui.

—A. Kvedaras, rašt.
SLA 129 kuopos susirinkimas įvyks 

sekmadienį, kovo 3 d., Dievo Apve - 
dos parapijos svetainėje, 713 W. 18th 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai kvie­
čiami atsilankyti.

\ —J. Gelgaudas, prot. rašt.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense. _
VOUR Ė“ W A NT E D to protect 
impriran lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact CivU 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com­
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

A. A.
MIKE BEINER

6414 So. Sacramento
Mirė 1957 m. vasario 27 

d., 0:45 vai. ryte, sulakęs 
69 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: draugai 

Mr. ir Mrs. Felix Woods, 
giminės ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 So. I Western Ave.

šeštadienį; kovo 2 dieną, 
9:30 vai. ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Mike Beiner 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Draugai.
Laid, direkt. A. Petkus. 

Tek: GRovehill 6-2345.
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ALEKSANDRAS 
MAMONAS

3644 So. Union Avė.

Mirė 1957 metų vasario 28 
dieną, 8:30 valandą ryte. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Pa­
pilės parapijoje.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi- 

Inette, pagal tėvus Zlebis, pagal 
pirmą vyrą Beletskis; podukra 
Mary Rimkus, žentas George: 
posūnis Frank Beletskis, brolis 
Juozapas su šeima, sesuo Ona 
su šeima, švogeris Alexander 
Zlebis su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avenue.

Pirmadienį, kovo 4 dieną, 
8:30 valandą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

|| maldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Mamono 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

į laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
i kutini patarnavimą ir atsisvei­

kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Posūnis, 
i Brolis, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M.
i Phillips. Te!.: YArds 7-3401.iiiwimiwiiwiiiw wiwibii iMM»iirwinwwi

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegramų I 
Visas Pasaulio 

Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
l /

A. PETKUS 
i-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA i EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

' 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
- *

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET į REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET , Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi i
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m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
V------------ --- --------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

»

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



Užgavėnių nuotaikos
(Praeivio pastabėles)

Tradicija
Keičiantis laikams, keičiasi 

gyveniniąs, keičiasi papročiai. 
Keičiasi ir tradicijos. Neveltui 
seųpvės romėnų patarlė sako: 
keičiasi laikai, keičiamės ir 
mes. Tačiau šis tas dar išsilai­
ko. štai kad ir Užgavėnios. Di­
džiajam pasninkui - gavėniai 
^ęsįąrtįnant, ramus, nuobodo­
kas kasdieniais “anuometinės” 
Jpięįuvoą gyvenimas “atgyda- ' 
vo”, pajudėdavo, pagyvėdavo. 
Ą Įsibodus žmonėms, ypač jau­
nimui, nuobodžiauti ir ilgais 
žiemos vakarais karunką gie­
doti, griebdavosi linksmesnių 
dalykų. Prasidėdavo vakaruš­
kos, veselijos ir kiti smagūs 
dalykai. “Mėsėdžio” metu Lie­
tuvos “provincija” (kaimas) 
ypatingai pagyvėdavo vestu­
vėmis. Tai buvo, tariant, pats 
iųtensyviaųsias atitinkamo 
amžiaus žmonių “neršimo” lai­
kotarpis. Tai buvo piršlių ir 
svočių piūtė. Tą patį galima 
pasakyti ir apie notarus: jų 
kontoros (ofisai) prieš Užga- 
vėnias pavirsdavo tikromis 
turgavietėmis, * “biržomis”: 
žmonių prisirinkdavo pas no­
tarą kaip į bažnyčią per ko­
kius atlaidus — tai visokiems 
vedybiniams apsirašymams, 
užrašymams, perrašymams ir 
kitokių dokumentų sudarymui 
vedybų proga. O kai jau pra­
sidėdavo senių (tėvų) derybos 
su jaunavedžiais dėl vadinamų 
“išimtinių” arba “ekscepcijų” 
ar paprastai “ekceptų”, kurių 
savo pragyvenimui išsiderėda­
vo sau iš vaikų, perleisdami 
(užrašydami) jiems į pasogą 
savo ūkius, o taip pat dalių iš­
mokėjimą kitiems jų vaikams, 
ątseit vieno jaunavedžių bro­
liams bei seserims, tai nema­
žai laikę tekdavo sugaišti, kol 
toks dokumentas būdavo da- 
tempiamas iki galo. Nebuvo 
pamirštami ir pomirtiniai rei­
kalai: per tiek ir tiek metų už­
pirkti po tiek ir tiek mišių, pa­
statyti prie kapo tokį ir Joki 
kryžių ir Ųt. Piršliai dirbdavo 
prakaituodami, kad sandėriai 
neiširtų ir šuo jų kepsnį ant 
uodegos nenusinešiu...

Tokie vaizdeliai buvo mato­
mi “proyincijoj”. žinoma, mū­
sų didmiesčiuose, kaip Kau­
nas^ Šiauliai, Panevėžys ir k t., 
tas judėjimas nebuvo taip aki­
vaizdžiai pastebimas. O jau 
užsakų skaitymas užtrukdavo 
ilgiau už patį pamokslą.

Nesuinteręsuotas vedybomis 
jaųųimas ir šiaip dar kojas 
pavelką žmonės buvo užimti 
vien tik (“tuščiais”) pasilinks­
minimais, ir šventadieniais 
ūžė tiek miestai miesteliai, tiek 
bąžuytkąųpiai bei paprasti 
šaipiai. Visi linksminosi ir 
steųgėsį galimai smagiau pra- 
lęisti laiką su Lašinskiu. Tai 
buvo lyg jo išleistuvės.

Tq Tąšiųskįo. tradicija, kad 
ir kiek kitaip, tebegyvuoja ir 
išeivijoj. Nors mūsų žaliasis 
jaųnįm.ąs suplojai beįsisąmoni- 
na tų tradicijų prasmę, tačiau 
tas jam ir nelabai reikalinga, 
žiųo, kad atėjo laikas pasišok­
ti, patrepsėti, pasiglėbesčiuoti 
bei pasis.tuiųdyti ir išlieti savo 
natūralią sveikos prigimties 
žmogaus aistrą — ir “dacol”.

Vasario 23-j i L. Auditorijoj
Tęs dięnos vakarą L. Audi­

torijoj buvo matoma ir jaučia­
ma tikra mūsų tradicinių Už­
gavėnių nuotaika. Visos trys 
Jono Malioriaus salės buvo už­
imtos pobūvių: 1) Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos Čikagos 
skyrius ruošė savo metinį su­
sirinkimą “su kavute”. (Tik 
tąip sakoma “su kavute”, o 
prie kavutės buvo dar “šio to”)

2) Tautinio jaunimo (lyg 
kitų organizacijų jaunimas bū­
tų ne tautinis) Sambūris, va­
dovaujamas simpatingo ir auk­
štos kultūros žmogaus Kazi­
miero Kasakaičio, rengė irgi 
savo tradicinį baliuką (jei pa­
rašyčiau “balius”, tai gal susi­
laukčiau jų priekaištų, kad to­
kių pretenzijų tas simpatingų 
žmonių sambūris neturėjo).

3) Ir pagaliau mūsų ateiti­
ninkai taipgi tą vakarą ne­
snaudė ir ne rekolekcijas “pro- 
vijo”. Surengė šaunokus šo­
kius, kuriuose “darbavosi”, be­
veik išimtinai gražusis, vos 
bręstas jaunimas. (Nuo įeinan­
čiųjų į šokių salę, matyt, nario 
bileto nebuvo reikalaujama 
parodyti. Džiugus liberaliz­
mas.) Net ir kunigas Prunskis 
buvo atsilankęs, bet ar jis šo­
ko, negalėčiau pasakyti...

Vilniečiai
Jie užėmė kairiąją apatinę 

salę. Susirinko geras pusšimtis 
beveik išimtinai s-gos narių. 
Taip sau, nejučiomis, tariant 
“tarp eilučių” buvo atlikti or­
ganizaciniai reikalai, pranešta 
apyskaita, iš kurios matyti, 
kad ši org-ją gerai tvarkosi, 
čia ką nors paremia, čia ką 
nojęs sušelpia ir po viso to ka­
sa rodo gražų balansą. Vadi­
nasi, moka tvarkytis, turi vei­
klių, atsidavusių žmonių. Dė­
ka darbščioms, dosnioms orga­
nizacijos narėms, kaip antai, 
p.p. Valauskienė, Noreikienė, 
Grigaravičienė ir kt., buvo, kad 
ir kukliai, bet gražiai, skonin­
gai paruošti užkandžiai, kava, 
na, o kas be ko, vyrai savo ini­
ciatyva sumetė Malioriaus 
“branžos” skystimėliui, kad 
geriau, sklandžiau “sandvi­
čiai” su ikrą, dešra, kumpiu ir 
kt. lystų kur reikia. Buvo im­
provizuota meninė dalis: p. 
Jančys, pianistas ir daininin­
kas, sudainavo keletą dainelių, 
p. Nakui, teisininkui ir pianis­
tui, pritariant (akomponuo- 
jąnt) pianinu. Publika parodė 
nuoširdų pasitenkinimą. Buvo 
padainuota bei padeklamuota 
Vilnių liečianičais motyvais. 
Ypač patiko publikai svečio 
“užklydėlio”, p. Račkausko, 
buvusio Kauno radiofono pra­
tesėję, artistiškai atliktos de­
klamacijos. Turėjo vilniečiai.ir 
tariant relikvinę parodėlę, ku­
rios eksponatais buvo išstaty­
ti: 1) Plotkelė iš Vilniaus, gau­
ta 1956 m. 2) Paskutinis der­
lius prieš pradedant tremties 
metus. 3) 1941 m. Kauno par­
tizanų raištis. 4) Žemės sauja 
nuo Sudargo kalno. 5) Duona 
ant kopūsto lapo kepta. Pas­
kutinis kepimas prieš aplei­
džiant namus. 6) Lietuviškų 
degtukų dėžutė “Impregnuoti 
degtukai. Lietuvos degtukų fa­
brikas”. Prie šio eksponato 
toks “lydraštis”: “Kai pavar­
gom, kaip čigonai, susikūrėme 
lauželį...”

Tai tikrai brangios mūsų

A“-------------------------------------- ----------------------------—-- ------- ' ' --------- --------Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

' TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

žūtbūtinės Lovos už savo kraš­
tą, už savo laisvę relikvijos.

Tai buvo berods vienas įdo­
mesnių ir nenuobodžiai praė­
jusių tos organizacijos susirin­
kimų — be nuobodžių, ilgų, 
trafaretinių kalbų, kuriose mė­
gėjai pakalbėt paprastai išnau­
doja progą pasitreniruoti savo 
elokvencijoj (“gražbylystėj”).

Ateinantis susirinkimas, sa­
ko, žada būti dar prašmatnes­
nis (tam tikru gana prasmin­
gu požiūriu), nes poniai Va- 
auskienei, kuriai netrūksta 

mokėjimo “gražiai prieiti prie 
žmogaus” (nebūtų vilnietė), 
pavyko asmeniškai pravesti 
susirinkusiųjų tarpe rinkliavė- 
ę, davusią ca. $50, kurie se­
gantį kartą žada būti paversti 

:i skoningai paruoštas lietuviš­
kas dešras ir kt. vilnietiškai 
ietuviškus skanėstus.

Lauksime pakvietimo į se­
kantį tos tikrai patriotinės or­
ganizacijos susirinkimą, žino­
ma, ne vien dėl tų žadamų 
skanių vilnietiškų lietuviškų 
dešrų...

Tautinis Sambūris
Ši organizacija, kaip tauti­

ninkų s-ges atžala, kad ir ne­
būdama politiškai partinė, vis 
dėlto savo ideologija linksta 
kiek daugiau į dešinę, tad, gal 
būt, todėl jie susimetė į apati­
nę. dešinę salę. Jos pramoga bu 
vo kiek uždaro pobūdžio — be­
rods tik savųjų tarpe. Bet sam- 
. jūrininkai yra vaišingi žmo­
nės, tad nebuvo uždarytos du­
rys ir pašaliniams svečiams. 
Tad kas norėjo tikrai kultūrin­
gai, be “stumdymų” bei “tam­
pymų”, pasišokti ir maloniai 
aiką praleisti — turėjo gerą 

brogą čionai. O jau atėjęs į šį 
vakarėlį svečias, kad ir ne 
koks būtų šokėjas — vargiai 
galėjo nusėdėti: linksma, nuo­
taikinga Akelio kapela kiek­
vieną pakeldavo nuo kėdės, 
neleisdavo ilgai užsisėdėti. Re­
pertuaras to orkestro tikrai 
įdomus, štai skamba valsas Al­
fredo arijos iš operos “Travia­
ta” motyvais —- “pakelsim, pa­

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

*-

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTĮN MACKIEWICH JR., Vice-President

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.

Turtas ......................    $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ....... .........   $ 5,000,000.00
Standard Rainas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodomą už $1.0,0.

Pakėlėme dividendą *4% visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.

Visi Taupytojų pinigai invęstuotį į United States Government 
garantuotus ųioęgičius ir bo^ųs.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai. z

Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

1.
2.
3.
4.

5.
6.

8.
9.

10.

7.

Standard Feder

kelsim mes taurę linksmybės9’ 
...publika (šokėjai) stačiai dū­
ksta ir prisimena Lietuvoje 
šoktus valsus: su rateliais, su 
“ponais į kairę, poniomis į de­
šinę” ir 1.1. Taigi beveik pa­
miršta “tradicija” atgyja nuo­
taikingos muzikos įtakoje.

Ateitininkai
Jie, kaip arčiau stovį prie 

Dievo ir palaiką glaudesnius 
santykius su Juo, aišku, pasi­
rinko savo vakarui viršutinę 
salę, aukščiau, atseit, arčiau 
dangaus — prie Dievo... Ir ge­
rai padarė, nes, ačiū Dievui, 
mūsų jaunimas aukštai laiko­
si morališkai, jo siekiai bei 
polėkiai stiepiasi aukštyn, go­
tikos pastatais. Tad ir pasirin­
kta šokių salė kaip ir simboli­
zavo jų linkmę. Ir prisirinko 
gi ton viršutinei! salėn beveik 
sausakimšai, kaip sakoma. 
Graži, saikinga, kiek melan­
choliška jų laikysena darė itin 
malonų įspūdį pašaliečiui. Jei 
aš taip juos apibūdinu, tai ne­
reiktų įsivaizduoti, kad mūsų 
jaunimas yra kažkoks anemiš­
kas, sustingęs ar pan. Anaip­
tol. Tik pažvelkite kaip jie šo­
ka ir pasakysite, kad jų žva­
lumas, jų energija liejasi, trys- 
ka iš jų kaip putojus vynas, 
kaip šampanas...

Na, reikia pasakyti, kad ki­
taip ir būti negalėjo: tą šam­
paną, tą putojantį vyną iš jų 
išspausdavo Balys Pakštas su 
savo trankia, gyva, griausmin­
gai nuotaikinga muzika. Ir 
linksma ir malonu buvo žiūrė­
ti kaip tas mūsų atžalynas, ta­
rytum šiltadaržyje augintas 
bei puoselėtas, — tos gražios 
grakščios, rūpestingų niaiiiy- 

! čių rankomis išaugintos pado­
rios mergytės-dukrelės ir tie 
šaunūs berneliai bernužėliai, 
kurie taip smalsiai ir taip ka­
valieriškai apie jas suiknėjosi 
ir kaip vijurkai raitėsi, — kaip 
jie gražiai, nerūpestingai lei­
džia laiką. Argi galėtų būti ki­
taip — juk tai jų dienos.
Įdomiausias balius

“Mėsėdis” eina i gala. La-• i - f -

Šinskio triumfo dienos. Bet ten 
už “geležinės uždangos”, kuri 
nukris Pelenų dieną, Kanapin- 
skis tyko perblokšti Lašinskį. 
Jausdama tą neišvengiamą 
“katastrofą”, publika gyvena 
didelės įtampos bei aktyvumo 
laikotarpį. Tai beveik blogiau 
negu Izraelio-Egipto klausi­
mas... Aš tik dalį tesuminėjau 
to, kas dar žada įvykti “kri­
tiškam momentui” priartėjus 
— kovo antrą ir trečią dieno­
mis. Tik paskaitykite laikraš­
čių skelbimus, tik paklausyki­
te radijo pranešimus — čia 
toks balius, ten kitoks — ir ne­
suskaitysi jų visų ir nepabūvo- 
si juose visuose. Tačiau tenka 
iš praeities ’ patyrimo pasaky­
ti, jog kas į vieną jų atsilan­
kys, tai tikrai nesigailės ir ne­
pasakys, kad “tik veltui pini­
gai išmesti” .Ta vieta, tai vie­
nas kaukių balius. Jo rengėjai, 
matyt, kuklūs žmonės, daug 
nesireklamuoja ir daug apie 
save nekalba. Girdi, mes esa­
me per daug gerai žinomi lie­
tuviškajai publikai, aš pridė­
čiau, kad ne tik lietuviškajai, 
bet ir kai kuriems mūsų kai­
mynams, kad mums būtų dar 
reikalingos kokios ypatingai 
trankios reklamos priemonės. 
O be to, girdi, mes ruošiamės 
pasirodyti ne kur kitur, bet sa­
vo namuose — mūsų lietuviš­
koj Lietuvių Auditorijoj. Mū­
sų šūkis, girdi, mažiau rekla­
muotis, daugiau duoti. O be 
to, mes, girdi,' turime ir ne­
blogą talkininką — Balį Pakš­
tą. Kas nori tikrai linksmai 
laiką praleisti, mes ir jis, at­
seit, Pirmyn Choras ir Balio 
Pakšto orkestras, padėsime. 
Būkite tikri. Nuoboduliui mū­
sų tarpe vietos nebus.

Taip kalba seniausias Chi- 
cagoj lietuvių choras Pirmyn. 
Jis rengia kaukių balių šį šeš­
tadienį, kovo 2 d. Lietuvių Au­
ditorijos salėje. Kas nori smul­
kesnių žinių gauti, jas ras laik­
raščių skelbimuose. Pamatysi­
me, o gal ir pasimatysime.

— Prašalaitis

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: .

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni nagai sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6367 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienius 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef : YArds 7-1166

DRJ L GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsfea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdieii nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4155 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3>-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namę C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
geštadiehiais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484' 
Valandos; 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.----------------------------------------------------------
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Tol. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
A 802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

¥« P. ŠILEIKIS, O. P. 
fej ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Mę Aparatai - Protezai, Med. Ban-

. dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084
■ iM iwifwn ii n1

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA , YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak.. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
jtfTSRk Tel.: YArds 7-1841 
Vi . Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL šggf tggl

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna­
riai kc4* ’’ankų, nugaros ir pirštų.

GreiL- _ ..galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūsio apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
' Tel. FRontier 6-1882 

. ..............
I

PIGIAI IR SAUGIAI ;

PERKRAUSTAU
■ .■'.iffy ...

BALDUS
S
fr- eidukonis ;

gg Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius, ir apdraudas.

B 2313 W. 91st St., Chicago 20, III.
$ Tel.: PRescott 9-2781

B
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toll 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS

4546 SO. WOOD STRE 
Chicago 9, III. Tel.: VI

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

H Stoties W. G. E. S. 
1390 idle cycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE | 

Chicago 29, lilinois
* PIRKITE JAV'TAUPYMO loNUS
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B. Grimes nešiojusi
Bedwill fotografiją

Dolores Castillo, 15 metų mo­
kinė iš Kelly aukštesniosios mo­
kyklos, kur ji turėjo bendrą 
spintelę su nužudytąją Barbara 
Grimes, papasakojo policijai, 
kad Barbara nešiojusi savo pini­
ginėj Bennie Bedwill fotografi­
ja.

Barbara jai pasakojusi, kaip 
paslaptį, kad ji dažnai susitin­
kanti su savo draugu “Eddie”, 
su kuriuo netikėtai susipažinusi 
vidum, iesčio krautuvėj, kada 
mokykla buvo uždaryta dėl ko­
kios tai šventės.

Kai Dolores pamatė Bennie 
Bedwill fotog.af jas laikraščiuo­
se, ji tuoj pagalvojo, kad tai tas 
pats Barbaros Grimes draugas, 
kurio dvi fotografijas ji nešiojo 
savo piniginėj.

Ligi šiol Dolores apie tai ty­
lėjo, nes ji buvo pasižadėjusi tai 
laikyti paslapty. Per išpažintį 
ji apie tai papasakojo kunigui, 
ir šis patarė nueiti į policiją ir 
visa tai papasakoti.

Bennie Bedwill pirmą prisipa­
žino, kad jis ir kitas bernas 
“Frank” sudarė su Barbara ir 
Patricia Grimes dvigubą porą ir 
siautė po W. Madison tavernas 
ir viešbučius ir kad jiedu sausio 
13 d. primuštas seseris nurengė 
ir išmetė German Church rd. 
paplentėj. Vėliau jis visa tai at­
šaukė. Dab?r jis laukia teismo, 
paleistas už užstatą.

Nužudytų mergaičių mo ina 
Mrs. Grimes į Dolores Castillo 
pareiškimą atsakė, kad tai ne­
tiesa. Ji dažnai tikrindavo Bar­
baros piniginę ir ten matydavo 
tik Elvis Presley fotografiją. O 
jos dukterys aplamai nesusidė- 
davo su svetimais bernais. Jos 
neidavo net i mokyklos šokius ir 
buvusios labai pavyzdingos mer­
gaitės ir t. t. (v)

Tribūne aprašė
Valerijoną Šimkų

Vilniškis Valerijonas Šimkus, 
statybos kontraktorius, patrau­
kė Tribūne reporterių dėmesį 
dideliu ornamentišku $3,000 
vertės kryžium savo namų kie­
me Willow Springs.

Ketvirtadienio numery dien­
raštis įdėjo iš Šimkaus lietuviš­
kos “sodybos” penketą nuotrau­
kų iš aprašymą. Šalia dviejų 
aukštų namo yra pastatyta lie­
tuviško stiliaus klėtis. Viduj— 
Aušros Vartų Madonos paveiks­
las. Rūsy įrengta lyg ir koply­
čia. Ten yra ir urna su pelenais 
iš Dachau kaceto. Šimkus paža­
dėjo juos nuvežti į Lietuvą, ka­
da ji bus laisva, (v)

| Mokesčiu direktorių 
laukia kalėjimas

Buvęs Čikagos fed. mokesčių 
direktorius Ernest Sauber, 49 
m., teisme apkaltintas su 1 ki­
tais asmenimis klaidinga prie­
saika ir konspiracija nuslėpti 
vienos firmos federalinius mo­
kesčius.

1953 metais teismas rado, kad 
Ghottwell saldainių kompanija 
1945 m. nuslėpė $286,607 fede- 
ralinių mokesčių.

Kartu su Ernest Sauber ap­
kaltintas jo buvęs padėjėjas 
Ralph Johnson, 53 metų, Har­
old Sullivan, buvęs kompanijos 
viceprezidentas, Byron Cain, bu­
vęs Shotwell p.eziden as, ir 
Leon Busby, buvęs oficialus są­
skaitininkas, priskirtas prie šios 
kompanijos.

Fed. teismas apklausinėjo 66 
liudininkus ir turėjo 70 posėdžių, 
kol paskelbė šį sprendimą. Er­
nest Sauber, išbuvęs Čikagos 
mokesčiu direktorium 21 metus, 
davė klaidingus parodymus 
Shotwell firmos mokesčių by­
loj. Byron Cain gavo $10,000 iš 
Shotwell viceprezidento už mo­
kesčių bylos “sutvarkymą”, (v)

Padidins Švento
Kryžiaus ligoninę

Vadovaujant buvusiam merui 
Kennelly, pradėtas didelis vajus 
surinkti $2,750,000 padvigubinti 
Šv. Kryžiaus ligoninę, 2700 W. 
69th Street.

Naujoji ligoninės statyba at­
sieis $-1 mil. Čikagos ir Illinois 
valdžia davė šiam sumanymui 
savo “palaiminimą”, kadangi, 
padidėjus gyventojų skaičiui, 
jaučiamas didelis ligoninių trū­
kumas miesto pietinėj daly.

Vajus surinkti papildomą su­
mą buvo pradėtas trečiadienio 
vakarą iškilminga vakariene 
Marijos aukštesniosios mokyk­
los salėj. Vakarienėje dalyvavo 
gub. Stratton, meras Daley, 13- 
to rajono miesto tarybos narys 
John Egan. Pagrindiniu kalbė­
toju buvo Fordo fundacijos pre­
zidentas Dr. Henry Head. Fon- 
dacija yra parėmuisi šią ligoninę 
didelėmis sumomis.

A. Rudis, ligoninės tarybos 
narys, nupasakojo 1955 metų 
ligoninės veiklą. Iš ligonių gy­
dymo gauta $1,344,341 pajamų. 
Padengus visas išlaidas, liko 
gryno pelno $38,000. Ligoninę 
administruoja seserys kazimie- 
rietės. (v)

KUMPAI

— Roselande vasario 24 d. 
įspūdingai pan inėta vasario- še­
šioliktoji. Už žuvusius lietuvius 
bei kenčiančią Lietuvą, pamri­
dos buvo 10 vai. Po pamaldų 
parap. salėje įvyko iškilmingas 
minėjimas, kurio metu Altui su­
aukota. 92.03 dol. Minėjimą su­
rengė LB Roselando apyl. val­
dyba.

— A. D. Kaulakls, Miami, 
Fla., ALT skyriaus pirmininkas, 
daug pasidarbavo, kad šįmetinis 
Vasario 16-sios minėjimas sau- 
ėtoje Floridoje pasisektų. Jo pa­
stangomis Floridos guberna.o- 
rius išleido specialią, Lietuvos 
nepriklausomybę liečiančią, pro­
klamaciją, o kongresmanas Dan­
te B. Fr.scel JAV kongresą ir 
jo leidiny “Congressional Re­
cord” atžymėjo Lietuvos reika­
lus.

— LB Melrose Parko naujai 
išrinktoji valdyba pareigomis 
pasiskirstė taipz Antanas Jon- 
cha — pirmininkas, Vytautas 
Stankus — vicepirmininkas, Ka­
zys Mockus — iždininkas, Jo­
kūbas Gražys — sekretorius ir 
Aurelija Lingytė —, švietimo 
vadovė.

— LB Oųiahos Apylinkės val­
dyba jau svarstė galimybes pa­
kviesti sol. J. Liustikaitę gas­
trolėms, bet kadangi ji dar nė­
ra atvykusi į JAV ir vadovybei 
yra kai kurių neaiškumų datos 
ir kitais klausimais, todėl nutar­
ta palaukti ir paprašyti LB Chi- 
cagos Apygardos valdybą su­
teikti smulkesnių informacijų, 
koncerto reikalu.

— LB Springfieldo Apylinkės 
Kultūros Fondo įgaliotiniu yra 
paskirtas Stasys Šidlauskas, 
gyv. 704 N. Wesley st., Spring­
field, Ilk, ir jau suorganizuota 
šeštadieninė lituanistinė moky­
kla, kurios pusė mokinių mokosi 
tautinių šokių. Mokykla ilgai' 
negalėjo veikti, nes mok. Abra- 
mikienė kurį laiką sunkiai sir­
go. Paskutiniu laiku buvo aktin­
gai dirbama, kad jaunimas tin­
kamai galėtų pasirodyti Vasario 
16 minėjime Springfielde. Jisai 
nori dalyvauti ir Tautinių šokių 
šventėje, kurį įvyks Chieagoje 
1957 m. birželio mėn. 30 d.
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Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS]
HELP WANTED — MALE 

Darbinink ų Re iki a
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui

REIKIA NAKTINIO SARGO
(Ne senesnio 60 metų) 

Gyvenančio 35th ir Ashland rajone.
Valandos: 3:30 po pietų iki 

vidurnakties. 5 dienas savaitėje. 
Turi mokėti skaityti ir kalbėti 
angliškai. Reikia paliudymo.

Kreiptis i: MR. OKON 
ROSE-DERRY CO.

3630 So. Iron Street

SHIPPING CLERK 
Experienced. Good wages. 
Factory Located on near 
southwest side. Write: 

NAUJIENOS, Box No. 4706, .
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

ORDER PICKERS
mūsų

sėklų pakelių skyriuje.
5 dienas savaitėje. 

VAUGHANS SEED CO.
601 West Jackson

pusės buvo užpultas kelių pikta­
darių, kurie norėjo jį apiplėšti. 
Jis spėjo laiku pabėgti prie di­
desnės šviesos ir išvengei dide­
lių nemalonumų, nes mašinoje 
dar sėdėjo keli vyrukai.

— Vilniaus Krašto Lietuviu 
Sąjungos Chicagos Skyrius va­
sario mėn. 23 d. Lietuvių Audi­
torijoje turėjo savo narių susi­
rinkimą, kurio tikslas buvo pa­
minėti Vasario 16 d., kaip Lie­
tuvos nepriklausomybės šventę. 
Dalyvavo apie 50 narių, tarp ku­
rių ir prof. Dirmantas ir prof. 
Biržiška, kaip vilnitečiai. Susi­
rinkimą tvarkė pirm. A. Dundu­
lis, o meninę programą atliko 
sol. Jančys, muz. Nakas, Rač­
kauskas, Beinoris ir kiti asmens. 
Turėta graži vakarienė ir paskir­
ta Vasario 16 gimnazijai $2'5.00. 
Buvo sudainuota daug patrioti­
nio turinio dainelių apie Vilnių.

— Algimantas Liepinaitis, 
kuris nesenai atvyko iš Vokie'i- 
jos ir apsistojo Bridgeporte, jau 
gavo darbą, kaip pardavėjas 
prie Singer Sewing Mashine Co., 
kurios skyrius .yra 3415 S. Hal­
sted st., Bridgeporte.-

STENO SECRETARY

Needed at once 
Interesting position 

Some shorthand or ediphone 
/ desired

Many company benefits
5 day week 

Phone 
See

MB. ALLBRIGHT

FIRESTONE TIRE & RUBBER 
COMPANY

26 E. 16th Street

Investigate Now!
PART OR FULL TIME 

Employment in your neighborhood 
Pleasant Surroundings

Liberal Personnel Policies 
Group Insurance Privileges 

Good Salaries 
Positions for

• REGISTERED NURSES
• Licensed Practical NURSES
• X-RAY TECHNICIAN
• MEDICAL LIBRARIAN TECH.
• WARD CLERK

Call or Visit
ORTHODOX JEWISH

HOME FOR THE AGED 
1648 So. Albany 
LAwndale 1-2333

STENOGRAPHER 
OR TYPIST

FOR PURCHASING DEPT.

We need another girl in our 
Purchasing Dept. Pleasant, va­
ried office duties. 5 day week. 
Neighborhood firm.

Apply

S. K. SMITH CO.
2857 N. WESTERN 

AR 6-3790
X

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas apstatytas 
kambarys. 7250 So. Mozart Street.

IŠNUOMOJAMAS 4 šviesių kambarių 
butas su vonia, šiltas vanduo.

1918 So. Shelby. Tel.: SE 3-5228

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PAVASARIUI ARTĖJANT — VELYKOMS!
MARQUETTE PARKE:

1. Mur. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 
40 pėdų lotas. $17,400.

2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 
šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marnuette Parko. 
Rūsys. $17,500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko 
6 butų gražus mūras: 4 po 5% ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy­
mas? 4 karų garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėk lai t is

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na­
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau­
jas 4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500; naujutėlis, 2x6 ir rūsyje gra­
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar­
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

pelno į savaitę. Trumpos darbo va­
landos. šventadieniais ir vakarais už­
daryta. $16,000. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
1% aukšto 2 metų puikus mūro na­
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs J moderniškai įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visako. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par­
ke! 2 med. gražiai Įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 5% metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23,500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na­
me prie puikaus susisiekimo! Centra­
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
įmokėjimas. Kaipa $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja­
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo­
derniškas 2 metų mur. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne­
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa­
jamų $210. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET ' Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

7 
ko. 
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Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

Nesuranda grasinto jų
Policijos viršininkas O’Con­

nor pažadėjo ištirti, kaip čia 
gali būti, kad Deering policija 
(prie 35th St. ir Lowe Ave.) ne­
gali surasti tų chuliganų, kurie 
prie Morgan ir 32nd SI. grąsino 
vienai moteriai nužudyti jos sū­
nų, kam jis padėjo policijai su­
sekti narkotikų gaują.

Policija jos sūnų, ką tik grį­
žusį iš kariuomenės, labai išgy­
rė už pagalbą. Bet jis su savo 
motina paskubomis išsikraustė 
iš Bridgeporto, kad nenukentėtų 
už pagalbą policijai, (v)

V. Ripskis Southtown 
ligoninėje

Papildant žinią apie Vytauto 
Ripskio susižeidimą prie staty­
bos darbų, patikslinama, kad jis 
nugabentas gydyti ne į šv. Kry­
žiaus, bet į South Town ligoninę.

(v)

Dėmesio akordeono 
mokiniams,
jeigu atsiras pakankamas skai­
čius, tai išleisiu akordeonui mo­
kytis vadovėlį, lietuvių kalba su 
gaidom. Kas jo pageidautų, pra­
šau pranešti savo adresą J. 
KARVELIUI, 3322 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YArds 7-0677

P. S. Pas mane galite gauti 
pirkti arba išsinuomoti visokių 
akordeonų, armonikų ir kitokių 
įvairių muzikos instrumentų.

(Sk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos susirinkime, kuris įvy­
ko Lietuvių Auditorijoje šešta­
dienį, buvo pagerbtas prof. V. 
Biržiška, sulaukęs 71 m. vasa­
rio mėn. 25 d., ir V. Šimkus, ku­
ris atšventė savo 40 metų jubi­
liejų. Jiems buvo sugiedota “Il­
giausių Metų” ir jie buvo šir­
dingai pasveikinti VKLS vardu 
pirmininko Aleksandro Dundu­
lio ir kitu asmenų. C c

— Nauja ligonine Marquette 
Parke jau greitai bus pradėta 
statyti. Ji kainuosianti apie mi­
lijonus dolerių. Tai jau atsilie­
pė į butų nuomas ir namų kai­
nas. Mat, žymiai padidės būtų 
pareikalavimas gydytojams, tar­
nautojams ir darbininkams. Fir­
ma, kuri stato minėtą ligoninę, 
jau pradėjo parengiamuosius 
darbus toje apylinkėje.

— Marginių krautuvė, kurią 
tvarko Izabelė ^Sinkevičiūtė Mar­
quette Parko lietuvių kolonijoj, 
yra prie 69 gatvės, netoli Maple­
wood kampo. Tenai galima ras­
ti visos lietuviškos knygos, me­
džio drožiniai, odos išdirbiniai ir 
lietuviškos juostos bei daug ki­
tų dalykų, baigiant vyriškais 
baltiniais ir lietuviška spauda. 
Gaunami visi žurnalai, kurie tik 
pasirodo JAV ir Kanadoje.

— Balfo Chicagos apskrities 
naujai išrinktoji vadovybė pa­
reigomis pasiskirstė taip: kum 
St. šantaras — pirmininkas, O. 
Krikščiūnienė ir kum A) Trakis
— vicepirmininkai, Pr. Bičiūnas
— sekretorius, Ign. Daukus — 
iždininkas, rūbų tvarkytojas — 
J. Kerulis, spaudos — A. Gint- 
neris, A. Baronas, Alb. Valen­
tinas, J. Butėnas ir parengimų
— A. Stankus, J. Bernotas, Arš- 
tikys, Ūselis, Markulis, Sereiči- 
kas, Bružas, Urbelis ir Mažvi- 
das.

— Jonas Kukeckis, 3512 So. 
Lpwe Ave., vasario mėn. 17 d. 
grįždamas į namus ties 34 ir

PARDUODAMA MĖSOS IR GROSE- 
RIO KRAUTUVĖ su gyvenimui kam­
bariais. Kostumerių didžiuma lietu­
viai ir lenkai, ilgų metų biznio vieta. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkas vietoje.

1301 So. 50th Court, Cicero, III.

PARDUODAMA labai gera vieta dėl 
kelių biznių, kartu gyvenamas namas. 
Verta apžiūrėti šia vieta.

BESSIE’S SPORT SHOP 
112 kelias, 1 blokas nuo 62nd St. 

Edwardsburg, Mich.

MARQUETTE PARKE 
kmb. mūrinis bungalow, arti par- 
4 miegami, 2 auto garažas, užda- 
gonkos. Reta proga, tik $17,500. 
butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis.

Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — imokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5% ir 6Č2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis, 3 po 5, 3 miegami. 

Dujomis šildymas. Nauja mūrinė fron­
to siena, visai naujai atremontuotas. 
2 auto garažas. Virš $200 mėnesinių 
pajamų. $19,500. Mažas įmokėjimas.

2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 
Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū­
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR \
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
medinis, naujas alyvos centralinis 
šildymas, tik $12,500. A. Vaina.

5 KAMBARIU naujas mūrinis tik 
$17,500. A. Vaina.

6 kamb. mūrinis ir vienas kamba­
rys pastogėje, naujas alyvos centra­
linis šildymas, 2 mašinų garažas. Pri­
einama kaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis? Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR
2 AUKŠTU mūrinis 5 ir 6, 2 ma­

šinų garažas. $21,900. A. Vaina.
PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO., WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

, IN. U JA O 1 U IO 
REAL ESTATE SALES

REpublic 7-9400

TVARKOME INCOME TAKSUS

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

pas

yra

Halsted gatve, prie jelos iš rytų ir įvairumo.

— LB Brighton Parko Apy­
linkės Valdyba praneša, kad re­
gistracija į jaunųjų moksleivių 
ansamblį jau prasidėjo. Regis­
truotis gali abiejų lyčių pradžios 
mokyklos vaikąi. Ansamblyje 
pagrindinis instrumentas bus 
lietuviškos kanklės,, kurias už 
visai prieinamą kainą galės įsi­
gyti dalyviai. Pamokos ansam­
bliui bus vykdomos 1-2 kartus 
per savaitę. Ansambliui jau nu­
matytos patalpos pačiame Bri­
ghton Parko centre — lietuviš- 
kiausiame rajone. Pamokos 
vyks prievakariais. Registruo­
tis galima, pas lituanistikos mo­
kyklos vedėją p. Sofiją Jonynie- 
nę; telef. LA 3-0475 arba 
v-bos pirm. P. Dirkį; telef. 
7-4693.

—Jei kur nors Čikagoje
lietuvis, kuris dar nepirkęs ar 
neužsisakęs bile to į Akademinį 
Užgavėnių Balių, įvykstantį šį 
šeštadienį, kovo 2 d., Western 
Ballroom, jis tą gali padaryti 
pas: R. Betkauskaitę TOwnhall 
3-5555; R. Mieželį YA 7-1001; 
L. Narbutį PU 5-5893. —G. G.

— S. Velbasio studija šoks 
Akademiniame Užgavėnių ba­
liuj, kuris įvyksta šį 'šeštadie­
nį kovo 2, 8 vai. Western Ball­
room, 3504 So. Western. Staliu­
kus galima užsisakyti pas K. 
Betkauskaitę, TO 3-5555; B. 
Mieželį; YA 7-1001, L. Narbutį, 
PU 5-5893. G. Gedvilą

— Mažosios Lietuvos Lietu­
vių Draugijos Moterų Skyrius 
Chieagoje turėjo pereitą sekma­
dienį p. Išvilanienės bute savo 
susirinkimą, šis moterų sambū­
ris turi gražias tradicijas ir yra 
lietuviams gerai žinomas iš savo 
visuomeninės veiklos Klaipėdo­
je. šalia organizacinių klausi­
mų, buvo aptartas tradicinis 
mažlietuvių šiupinio parengi­
mas, kuris įvyks š. m. kovo 3 d. 
(sekmadienį) 4 vai. po pietų 
Marquette Hall salėje, 6908 So. 
Western av.

šiupinio parengimui vadovau­
ja skyriaus pirmininkė, p. Lū- 
kaitienė. Parengimas žada tu­
rėti daug pa j Oriškos nuotaikos

PARDUODAMA kirpykla ir 5 kamba­
riai, šiltu vandeniu stokeriu šijdymas. 
3474 Archer Ave. FR 6-4233.

PARDUODAMA TAVERNA su visais 
įrengimais, ant kampo. Biznis išdirb­
tas to paties savininko per 17 metų. 
Pardavimo priežastis—liga.

658 West 35th Street

NEBRANGIAI parduodama taverna 
su gerai einančiu bizniu. Savininkė 
apleidžia Chicagą. 3315 W. Madison.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoją! ir TiisytgĮai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS 
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

REml'W’.k 4-584R

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpentėrio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chieagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 3-4236

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1% aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE:

5 ir 4 kmb. naujas.
4 kmb., gale sklypo, 
bungalow’ 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
2 po 4 kmb., taverna su įren-

MŪRINIS NAMAS CICEROJ
2 aukštų, 7 kamb. 1-me aukšte, 6 ir 
pusė 2-me aukšte. Karšto vandens 
alyva šild. Liuksusinė vonia ir virtu­
vė, alumn. langai, sieteliai ir durys; 
2 maš. mūr. garažas Savininkas vie­
toj. šaukit vak. TOwnhall 3-4218, šešt. 
ir sekm. visą dieną. Teisingas pasiū­
lymas nuperka tuojau.

SAVININKAS IR STATYTOJAS 
parduoda visiškai naują 2 aukštų mu­
rini kampinį namą, 2-4% kambarių 
butai, 2 miegami. Gatavas užimti. Vi­
sas plumbingas ir langai Įrengti beis- 
monte 3 kamb. butui. Kašto vandens 
alyva šildymas. $30,000.

4832 '' Homer, BErkshire 7-1743

ir

Mūr.
Mūr.
Mūr.

Mūr.

Mūr.
gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr.
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

Nebrangiai.

4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE medinis su rūsiu 
ir centraliniu šildymu, 4 ir 5 (3 mie­
gamieji). Arti lietuviškos mokyklos. 
16,800.

Mūrinis 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4. 
$29,000.

MARQUETTE PARKE apartmenti- 
nis 14 įvairaus dydžio butų. $18,000 
metinių pajamų. Įmokėti $25,000.

Liuksusinis 8 butų, arti parko; 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb.

6 kambarių mūrinis bungalow.
BRIDGEPORTE prie mokyklos 2 
kamb., rūsys. $13,600.6

Po

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

3 AUKŠTŲ namas su taverna. Karš­
to vandens šildymas 2 aukšte.

966 West Cullerton.

PARDUODAMA biznio nuosavybė su 
taverna. Prieinama kaina. Gerame 
stovyje. Teirautis tavernoje pas na­
mu savininka. 1901 So May St.

Tel. CH 3-9267.

FOR SALE store and 4 room flat, 
enclosed porch, full attic with 1 
room. Completely equiped for busi­
ness. 2542 W. 47th St. Bishop 7-9404.

PAJAMŲ nuosavybė: krautuvė ir 3 
butai, 2 masinu garažas. Prieinama 
kaina. 1439 So. 49th Ct. OL 2-1614.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 
išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

SKUBIAI ir pigiai parduodami trijų 
kambarių baldai. Skambinti bet kada 
VI 7-7953. Savininkas apleidžia Chi­
cagą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.
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